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РЕСПУБЛИКАЛЫҚ ӘСКЕРИ-ПАТРИОТТЫҚ ГАЗЕТ

газет 1929 жылдың 
7 қарашасынан 
бастап шығады

АЛҒАШ РЕТ ҚАРУДАН АТТЫ ПОБЕДА В ВОЗДУХЕ 
КУЕТСЯ НА ЗЕМЛЕ3 - бетте 7 - бетте

БАС ЖҮЛДЕМЕН ОРАЛДЫ
3 - бетте

Генерал-полковник Руслан Жақсылықов «Жас сар-
баз» әскери-патриоттық клубының тәрбиеленушісі 
Ақжолға батыл іс-әрекетінің арқасында жол-көлік 
оқиғасының алдын алғаны үшін ізгі тілектерін жет-
кізген. «Сіздердің ұлдарыңыз сындарлы сәтте атына 
заты сай нағыз батыр екенін дәлелдеді», - делінген 
Ақжолдың ата-анасына жазылған алғыс хатта. 

22 қарашада Іле ауданы Өтеген батыр кентіндегі 
№ 24 лицейдің 8 сынып оқушысы Ақжол Герой 219 
бағдарлы автобусқа отырған болатын. Жолай жүр-
гізушінің жүрек талмасы ұстайды. Мұны байқаған 
Ақжол жүргізуші кабинасына жүгіріп жетіп, тежегішті 

басып үлгереді. Соның арқасында автобус тұрғын үй 
қоршауына жарты метр ғана жер жетпей тоқтайды. 

8 сынып оқушысының жедел қимылы болуы мүмкін 
ауыр зардаптардан сақтап қалды. Куәгерлердің ай-
туынша, Ақжол көліктің үймен соқтығысуының алдын 
алған. Оқушының бұл батыл әрекеті туралы хабар-
ламалар барлық ақпараттық арналар мен әлеуметтік 
желілерде кеңінен жариялануда.

Өзі оқитын мектепте ержүрек оқушы ноутбукпен 
марапатталды. Алматы облысының әкімі Марат Сұл-
танғазиев оған алғыс хат пен соңғы үлгідегі iPhone 15 
ұялы телефонын табыс етті.

Ол биыл Әуе қорғанысы күштері өздерінің 25 жыл-
дығын атап өткенін тілге тиек етті. Осы уақыт ішінде 
Қарулы Күштердің қазіргі заманғы жауынгерлік қа-
білетті, жоғары технологиялық түрі қалыптасып, та-
бысты дамып келе жатқанын атап өтті. 

– Есептік кезеңде Әскери-әуе күштері, Әуе ша-
буылына қарсы қорғаныс әскерлері, сондай-ақ 
қамтамасыз ету бөлімшелері Қарулы Күштер ауқы-
мында да, түр ішінде де 30-дың үстінде тактикалық 
оқу-жаттығуға және жедел даярлау іс-шараларына 
қатысты. «Батыл тойтарыс-2023» командалық-штаб-
тық оқу-жаттығуы шеңберінде ТМД-ға мүше мемле-
кеттердің біріккен әуе қорғанысы жүйесі әскерлерінің 
жауынгерлік атысымен бірге «Жауынгерлік доста-
стық» оқу-жаттығуы өткізілді, – деді Қорғаныс мини-
стрлігінің өкілі. 

Әуе қорғанысы күштерінің бас қолбасшысы ұшу 
сағаттарының ұлғайғанын да атап өтті. Бұның бәрі 

ұшу, инженерлік-техникалық құрамдар мен қамтама-
сыз ету бөлімшелерінің дайындық деңгейін арттыруға 
ықпал етпек.  Егер өткен жылы ұшу экипаждары 12 
мың сағаттан астам ұшуды орындаса, 2023 жылы бұл 
көрсеткіш 13 мың сағаттан астам уақытты құраған. 

Бұдан бөлек ол Үкіметтің авиациялық парк пен 
ӘШҚҚ құралдарын қайта жарақтандыру және жаңар-
ту бағдарламасының орындалуына тоқталып өтті.

– Қазақстандық тарап пен Еуропалық авиациялық 
Airbus Military концерні арасында жасалған келісім-
шарт шеңберінде авиапарк С-295 әскери-көліктік 
ұшақтарымен толықтырылды. Ми-35 және Ми-171Ш 
жаңа көліктік-жауынгерлік тікұшақтары жеткізілді. 
Биылғы жылдың соңына қарай тағы бір «ТОР-2М» ба-
тареясын жеткізу жоспарланып отыр. Келесі жылдың 
басында техника құрамы алты Су-30СМ ұшағымен, 
«Тор-М2К» зениттік-зымыран кешенінің батареясымен 
және А-400М әскери-көліктік ұшағымен толығатын 
болады, – деп жалғастырды сөзін ол. 

Спикер қазіргі ұрыста барлау құралдары, жоғары 
дәлдіктегі қару-жарақ және ұшқышсыз басқарылатын 
авиацияның рөлі айтарлықтай өзекті екенін атап өтті.  

– Мемлекет басшысының тапсырмасы бойынша 
ұшқышсыз басқарылатын авиация паркін ұлғайту 
жұмыстары да жалғасып жатыр. Тамыз айында соққы 
беруші Anka дрондарының бірінші легі ұрыс тәжіри-
бесіне қолдануға жеткізілді. Бүгінгі күні ұшқышсыз 
ұшатын аппараттар паркінде Wing Loong-1, Anka және 
Skylark барлау ҰҰА бар, – деп нақтылады ол.

Авиация генерал-майоры Дәурен Қосанов Қа-
зақстанның шығысындағы ТЖ жою кезіндегі әскери 
қызметшілердің іс-әрекетін ерекше атап өтті. Өрт 
ошағында болған кезде экипаждар жауынгерлік 
тапсырмаларға сай міндеттерді орындады. 

– Ұшқышсыз басқарылатын аппараттардың және 
квадрокоптерлердің есептоптарымен әуе барлауы 
үздіксіз жүргізілді. Тікұшақтармен 456 өрт ошағы сөн-
дірілді, 3517 тонна су шашылды, – деді авиация гене-
рал-майоры Дәурен Қосанов. 

Биыл өмір сүру деңгейін жақсарту мақсатында ұшу 
құрамының лауазымдық жалақысы орта есеппен 60 
пайызға өсті. Әскери қызметшілерге тұрғын үй төлем-
дері, өтемақылар, үстемеақылар және жәрдемақылар 
түрінде берілетін әлеуметтік қолдаудың басқа да ша-
ралары көзделген. 

Оған қорғаныс, мәдениет және ақпарат, оқу-ағар-
ту, ғылым және жоғары білім, денсаулық сақтау, еңбек 
және халықты әлеуметтік қорғау, төтенше жағдайлар 
министрліктерінің, облыстық әкімдіктердің, ҰҚК Шекара 
қызметінің, Ұлттық ұланның және Ауғанстандағы ұрыс  
қимылдары ардагерлері қоғамдық бірлестіктерінің өкіл-
дері қатысты.

Генерал-лейтенант Сұлтан Қамалетдинов отырысқа 
қатысушыларды Қорғаныс министрлігінің жастармен 
жүргізіп жатқан жұмысы туралы және мүдделі ведом-
стволар басшыларының бірлескен бұйрығымен бекітіл-

ген «Біртұтас ұлт - біртұтас әскер» жастарға әскери-па-
триоттық тәрбие беру бағдарламасының қағидалары 
туралы хабардар етті.

Министрдің орынбасары Ауған соғысы ардагерлеріне 
жастарды әскери-патриоттық тәрбиелеуге және әскери 
қызметтің беделін арттыру ісіне қосқан үлесі үшін ри-
зашылығын білдіріп, мемлекеттің тағдыры, оның бүгіні 
мен болашағы өскелең ұрпақты патриоттық тәрбиелеу 
деңгейіне байланысты екенін атап өтті.

– Біздің көптеген отандастарымыз Ауғанстандағы 
жауынгерлік іс-қимылдарға қатысып, өздерінің әскери 

Бұл награданы «Жас сарбаз» балалар-жасөспірімдер қозғалысының 
тәрбиеленушісі Ақжол Геройға қорғаныс ведомствосының басшысы 
атынан Десанттық-шабуылдау әскерлерінің қолбасшысы генерал-май-
ор Алмаз Жұмакеев табыс етті. Іс-шараға Десанттық-шабуылдау  әскер-
лерінің қолбасшылығы мен жеке құрамы, Ақжолдың ата-анасы және 
«Жас сарбаз» қозғалысының тәрбиеленушілері қатысты.

Президент жанындағы Орталық коммуникациялар қызметінде Қорға-
ныс министрлігінің брифингі өтті. Әуе қорғанысы күштерінің 2023 
жылғы қызметінің қорытындысымен журналистерді ҚР Қарулы 
Күштерінің осы түрінің бас қолбасшысы авиация генерал-майоры Дәу-
рен Қосанов таныстырды.

Астанада Қорғаныс министрінің орынбасары генерал-лейтенант Сұлтан Қамалетдиновтың басшылығымен 
Кеңес әскерлері шектеулі контингентінің Ауғанстаннан шығарылғанына 35 жыл толуына арналған іс-шара-
ларды дайындау және өткізу жөніндегі ведомствоаралық жұмыс тобының кеңесі өтті.  

ЖАС БАТЫР «ЕЛ ҚОРҒАНЫ» ЖАС БАТЫР «ЕЛ ҚОРҒАНЫ» 
МЕДАЛІМЕН МАРАПАТТАЛДЫМЕДАЛІМЕН МАРАПАТТАЛДЫ

ЖЕКЕ ҚҰРАМНЫҢ ЖЕКЕ ҚҰРАМНЫҢ 
ЖАУЫНГЕРЛІК ДАЙЫНДЫҒЫЖАУЫНГЕРЛІК ДАЙЫНДЫҒЫ

ӘЛЕУМЕТТІК КӨМЕК КӨРСЕТУ ӘЛЕУМЕТТІК КӨМЕК КӨРСЕТУ 
МӘСЕЛЕЛЕРІ ТАЛҚЫЛАНДЫМӘСЕЛЕЛЕРІ ТАЛҚЫЛАНДЫ

борышын абыроймен орындады. Оларды бәрімізге ор-
тақ қасиет - әскери антқа адалдық біріктірді. Жас Отан 
қорғаушыларына ардагерлерден үйренетін нәрсе көп. 
Бұл дегеніміз батылдық пен төзімділік, Отанға деген 
сүйіспеншілік және басқа да көптеген керемет адами 
және кәсіби қасиеттер, – деп атап өтті ол.

Отырыста Денсаулық сақтау министрлігінің Отан 

соғысы мүгедектеріне арналған орталық клиникалық 
госпиталі директорының орынбасары Серік Шахметов 
2024 жылы Ауған соғысы ардагерлері мен мүгедектері-
не атаулы медициналық көмек көрсетуді ұйымдастыру 
тәртібін жеткізді.

Кеңес әскерлері шектеулі контингентінің Ауғанстан-
нан шығарылғанының 35 жылдығын мерекелеу кезеңін-
де ақпараттық-имидждік жұмысты ұйымдастыру мен 
өткізу туралы Мәдениет және ақпарат министрлігінің 
басқарма бастығы Ербол Рүстемов баяндады.

Өңірде Ауған соғысы ардагерлеріне атаулы әлеумет-
тік көмек қалай ұйымдастырылғанын Қарағанды облысы 
әкімінің орынбасары Ерлан Құсайын айтып берді. Алма-
ты облысының жұмыспен қамтуды үйлестіру және әле-
уметтік бағдарламалар басқармасының бастығы Айгүл 
Ахметова зейнет жасына дейінгі ардагерлерді жұмысқа 
орналастыру мәселелерін шешу туралы хабардар етті.

Отырыс барысында Ауғанстандағы ұрыс қимылдары-
на қатысқан ардагерлерге табысталатын ескерткіш бел-
гілер эскиздерінің тұсаукесері өтті.
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СОБЫТИЯ И ФАКТЫ

Специалисты центра ведут большую работу 
по защите прав и интересов военнослужащих, 
военных пенсионеров и членов их семей. Центр 
на постоянной основе проводит нормотворческую 
работу по улучшению законодательства в сфере 
пенсионного и социального обеспечения.

Так, с 1 января 2016 года все категории 
военнослужащих переведены на полное 

государственное пенсионное обеспечение. А с 1 
июля текущего года военные пенсионеры получили 
право на единовременное использование остатков 
пенсионных накоплений в полном объеме на 
улучшение жилищных условий и оплату лечения.

Усилена социальная защита членов семей 
военнослужащих, погибших при исполнении 
обязанностей воинской службы. С января 2022 
года установлена ежемесячная выплата супруге и 
членам семьи до достижения ими совершеннолетия 
в размере до одного оклада. Также установлена 
ежемесячная денежная выплата военнослужащим, 
уволенным с воинской службы вследствие увечья, 
полученного в результате исполнения обязанностей 
воинской службы.

Министерство обороны — единственное среди 
всех силовых органов страны ведомство, которое 
произвело интеграцию информационных систем 
с Министерством труда и социальной защиты 
населения. В Центре автоматизированы процессы 
исчисления выслуги лет, назначения, перерасчета, 
приостановления, возобновления и прекращения 
пенсионных выплат.

Эти достижения стали возможны благодаря 
высокому профессионализму специалистов центра 
и их кропотливой работе по сверке и актуализации 
сведений. Сегодня коллектив работает над задачей 
по переводу услуг в проактивный формат.

В соответствии с Планом основных 
мероприятий Вооруженных Сил РК на 2023 
учебный год, в сентябре и октябре личный состав 
частей и подразделений занимался подготовкой 
вооружения и военной техники к зимним условиям 
эксплуатации. Работа проводилась в три этапа. 

Комиссии проверили готовность вооружения и 
военной техники к зимнему периоду эксплуатации, 
порядок хранения, сохранность стрелкового 
оружия и боеприпасов. Проверялось техническое 
состояние, закрепление вооружения и военной 
техники за личным составом, а также знание 
бойцами и командирами их характеристик. 

Члены комиссий ознакомились с отчетно-
учетными документами, планами перевода и 
план-заданиями на каждый образец вооружения 
и военной техники. Большое внимание было 

– Конкурс призван способствовать пробуждению 
гражданственности, патриотическому и духовно-
нравственному воспитанию молодежи, развитию 

их творческих способностей. Следует отметить 
возросший интерес к мероприятию. Планируем 
проводить его на ежегодной основе, — поделился 
председатель военно-патриотического движения 
«Жас сарбаз» г. Алматы подполковник запаса Марат 
Канатов. 

Участники фестиваля «Отан дауысы» исполняли 
песни о Родине, Великой Отечественной войне и 
воинах-афганцах. Выступления оценивало жюри, 
в составе которого были заслуженные деятели 
искусств, высокопрофессиональные специалисты в 
области вокального и хореографического искусства. 

Оценки выступлений конкурсантов формировалась 
с учетом таких критериев как исполнительское 
мастерство, артистизм, хореографические данные и 
сценический костюм. 

Гран-при фестиваля «Отан Дауысы» завоевала 
ученица филиала «Назарбаев Интеллектуальные 
школы» Камила Гилева. Первое место компетентное 
жюри присудило ученице школы-гимназии № 
78 Алсу Алухановой. На втором месте солистка 
ансамбля «Жас сарбаз» им М. Маметовой 
алматинского филиала Национального военно-
патриотического центра Вооруженных Сил – Айерке 
Берик. Третье место разделили ученица школы-
гимназии № 4 Дария Салпыкова и Диляра Турсунова 
из общеобразовательной школы № 150.

Конкурсанты были награждены призами, 
грамотами и памятными статуэтками.

На конкурс, который проводится с 2019 года, было 
подано более 60 заявок и отобрано 45 номеров. 
Мастерство участников оценивалось в сольном и 
ансамблевом вокале, инструментальном исполнении 
духовых, ударных и фольклорных ансамблей, в 
танцевальных сольных и групповых номерах, а 
также в оригинальных работах, представленных 
фотографиями, картинами, панно и народными 
ремеслами.

Награду обладателю Гран-при всеармейского 
фестиваля «Сарбаз сахнасы» – квартету «Алаш» 
в составе Мақсата Рахиева, Жанболата Шарипова, 
Саяхата Тұрлыбекова, Бекболата Төкена 
(Региональное командование «Восток») вручил 
заместитель министра обороны Дархан Ахмедиев.

Лучшим признано вокальное исполнение младшего 
сержанта Ерлана Ашимова (войсковая часть 85395), 
на втором месте – служащая Вооруженных Сил 
Айсана Ғабидоллаева (войсковая часть 63310), на 
третьем – служащий Вооруженных Сил Елбол Куанбек 
(войсковая часть 61993). 

В номинации «Инструментальные ансамбли» 
победил фольклорный ансамбль «Жаңа ғасыр» (РгК 
«Восток»). Второе место присуждено саксофонисту 
рядовому Қуанышу Нәсіпбеку (войсковая часть 
75263), исполнившему мелодию Батырхана Шукенова 
«Отан ана», третье – домбристу старшему сержанту 
Нуржану Маханову (Военный институт Сухопутных 
войск), который выступил с мелодией «Әке толғауы». 

В танцевальном искусстве отличилась группа 
«Әскери арулар» (войсковая часть 61993). Второе 
место присуждено танцорам «Аманат» (войсковая 
часть 32355), третье – танцевальной группе «Асу» 
(войсковая часть 03858). 

Жюри определило лучшими работы 
ефрейтора Максима Свиридова (войсковая часть 
18404), представившего на суд жюри портреты 

знаменитых полководцев Бауыржана Момышулы 
и Ивана Панфилова. На втором месте – служащая 
Вооруженных Сил Айнур Асқарқызы (войсковая 
часть 32355), покорившая судей стилизованными 
национальными головными уборами и другими 
предметами декоративно-прикладного искусства. На 
третьем – курсант Военного института Сухопутных 
войск Амир Телеуов, написавший маслом портрет 
генерала-майора Дулата Адырбекова, который с 2019 
по 2022 годы руководил ВИСВ.  

Приз зрительских симпатий был присужден 
служащей Вооруженных Сил Айдане Сатыбаевой 
(войсковая часть 61993). За лучшее исполнение 
патриотической песни «Отаным» Толегена 
Мухамеджанова награжден служащий Вооруженных 
Сил Канат Маулен (Военный институт Сухопутных 
войск). Жюри отметило призом исполнителей 
авторской песни квартет «Десант» в составе 
служащих Вооруженных Сил Ильяса Байбосынова, 
Мусы Сапаралиева, Айдоса Бегима и Сырыма 
Жазылбека (войсковая часть 61993).  

Поощрительным призом было отмечено 
выступление фольклорного ансамбля курсантов 
«Өрлеу» (Военно-инженерный институт 
радиоэлектроники и связи). Жюри назвало также 
лучшего исполнителя сержанта 3 класса Азамата 
Амантурова (войсковая часть 91678). 

Как отметил председатель жюри всеармейского 
фестиваля «Сарбаз сахнасы» полковник Данияр 
Кудайбергенов, при оценке выступлений участников 
принимались во внимание исполнительская культура, 
вокальные и интонационные навыки, уровень 
владения музыкальным инструментом, техникой 
исполнения и другие критерии. 

Завершилось мероприятие гала-концертом с 
участием победителей фестиваля. 

В них принимают участие 17 военнослужащих 
из разных подразделений Вооруженных 
Сил Казахстана, в том числе две женщины-
военнослужащие.

Для участия в миротворческих миссиях ООН 
офицеров отбирают по строгим критериям. 
В процессе отбора оцениваются не только 
военные навыки, но и морально-психологическая 
устойчивость, физическая подготовленность и 
знание иностранных языков.

За неделю кандидаты пройдут медицинскую 
комиссию, психологическое тестирование, сдадут 
нормативы по физической подготовке, покажут 
навыки вождения автомобиля с механической 
коробкой передач, а также уровень владения 
английским языком.

По завершении сборов кандидаты, прошедшие 
отбор, будут зачислены в резерв офицеров для 
дальнейшего направления в миротворческие 
миссии ООН.

Отбор военных наблюдателей и штабных 
офицеров — важный этап в процессе 
миротворческой деятельности, направленной на 
поддержание мира, стабильности и безопасности 
в мире.

С ВЫСОКИМ 
ПРОФЕССИОНАЛИЗМОМ

К ЗИМЕ ГОТОВЫ

ПРАЗДНИК ПЕСНИ

ОБЪЯВЛЕНЫ ПОБЕДИТЕЛИ 
«САРБАЗ САХНАСЫ»

МИРОТВОРЦЕВ ОТБИРАЮТ 
ПО СТРОГИМ КРИТЕРИЯМ

Согласно перечню профессиональных и памятных дат 28 ноября в 
Вооруженных Силах страны отмечают День военного пенсионного 
работника. 23 года назад директивой министра обороны было созда-
но Управление пенсионного обеспечения Вооруженных Сил РК, впо-
следствии реорганизованное в Центр пенсионного обеспечения Ми-
нистерства обороны РК.

Вооружение и военная техника в гарнизонах и воинских частях готова 
к зимнему периоду эксплуатации – такой вывод сделали комиссии Ген-
штаба, видов и родов войск, организованные по распоряжению первого 
заместителя министра обороны – начальника Генерального штаба Воору-
женных Сил РК генерал-лейтенанта Марата Хусаинова.

В Алматы определили победителя фестиваля военно-патриотиче-
ской песни «Отан дауысы». В мероприятии, организованном фили-
алом Национального военно-патриотического центра Вооруженных 
Сил при участии командования Десантно-штурмовых войск, Депар-
тамента по делам обороны г. Алматы, воинов-афганцев, ветеранов 
миротворческих операций в Ираке, воспитанников движения «Жас 
Сарбаз», приняли участие более ста детей и подростков в возрасте 
от 9 до 18 лет.

В Астане состоялось награждение обладателя Гран-при и лауреа-
тов всеармейского фестиваля творческих коллективов «Сарбаз сах-
насы», организованного Центральным ансамблем Национального 
 военно-патриотического центра Вооруженных Сил. 

На базе Центра миротворческих операций Министерства обороны РК 
проводятся очередные сборы с кандидатами на должности военных 
наблюдателей и штабных офицеров для направления в миротворче-
ские миссии ООН. 

уделено готовности применения на местах пожарных 
сил и средств. 

По итогам проверки была дана высокая оценка 

подготовке вооружения и военной техники к зимнему 
периоду эксплуатации.
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ӘСКЕР ТЫНЫСЫ

Ол мерзімді қызметтегі әскери қызметшілердің 
әскери ортадағы құқық бұзушылық әрекеттерінің 
алдын алу және жалпы құқықтық негіздерін 
түсіндіру мақсатында ұйымдастырылды. Сарбаздарға 
тақырыпқа сай арнайы дайындалған бейнероликтер 
көрсетілді. Әңгімелесумен қатар қолданыстағы 
заңнаманың негізгі ережелері де жеткізілді. Жас 
жауынгерлер өз сауалдарына жауап алды. Әскери 
прокуратура өкілі әскери бөлімде көрсетілген 
сенім телефонына хабарласуға, иә болмаса әскери 
бөлімдерде орнатылған «шағымдарға арналған 
жәшікке» өз өтініштерін қалдыруға болатындығын да 
айтты. 

10181 әскери бөлімі командирінің тәрбие және 
идеологиялық жұмыстар жөніндегі орынбасары 

подполковник Ержан Қошқаровтың айтуынша, 
Қарулы Күштерде барлық тақырыптарды қамтитын 
шараларға ерекше назар аударылады. Аягөз 
гарнизонында әскери қызметшілердің салауатты өмір 
салтын қалыптастыру және құқықтық танымдарын 
жетілдіруге бағытталған жоспарлы айлықтар мен 
онкүндіктер өз нәтижелерін беруде. Бұл кездесуде 
мерзімді қызметтегі әскерилер кез келген құқық 
бұзушылықтың салдары үлкен қылмысқа әкеліп 
соғатыны жан-жақты түсіндірілді.

Айтулы оқиғаның құрметіне орай еліміздің 
Мемлекеттік туы көтеріліп, Әнұраны орындалған соң 
жас сарбаздарға ант қабылдау рәсімінің маңыздылығы 
түсіндірілді. Әскери ант – сарбаздың ел Президентіне, 
Қазақстанның көпұлтты халқына адал болуға беретін 
серті, Отан қорғаушының ар мен намыс кодексі және 
қызметтегі міндеттерді заң жүзінде мінсіз атқаруды 
талап ететін мемлекеттік құжат екені айтылды. 
Мінбеден сөз сөйлеген әскери бөлім командирлері 
әскери ант қабылдаудың салтанатты рәсімі – терең 
патриоттық маңызы бар шара әрі адам өміріндегі аса 
жауапты сәт екеніне мән берді. Сарбаздарды семсер 
сүйіп серт берген батыр бабаларымыздай антқа адал 
болуға шақырды. Ата-аналар болса, нағыз жігітке 
лайық қадам жасаған ұлдарының Отан алдындағы 
борышты абыроймен атқаратындарына үміт артты. Ақ 
баталарын да берді.  

   Әскери ант қабылдаған әскери бөлімдердің 
жауынгерлері еркін жаттығулар кешені мен әскери 
қоян-қолтық ұрыс өнерін көрсетті. Саптық шеру де 
салтанаттың көркін келтірді. Салтанатты рәсімге 
еліміздің түкпір-түкпірінен жеткен ата-аналар 
балаларының бір айдың көлемінде әскери өмірге 
бейімделіп, әскери сәлемдесу мен сап түзеуге 
машықтанғанына қуанды. Кейбір аналар сезімдеріне 
ерік беріп, көздеріне жас алды. «Мен Мәскеуде әуе 
қорғанысы күштерінің әскери бөлімінде екі жыл Отан 
алдындағы әскери борышымды өткергенмін, қазір 
ІІМ зейнеткерімін. Қызым – полиция қызметкері, 
күйеу балам – әскери ұшқыш. Бүгін міне, ұлым 44736 
әскери бөлімінің қатардағы жауынгері Бексұлтан 
Даниярұлының мерзімді әскери қызметте сапта 
тұрғанына марқайып тұрған жайым бар. Баламның 
әскер қатарына өз еркімен шешім қабылдап келгенін 
мақтаныш тұтамын», - деді астаналық Данияр 
Құлжанұлы. 

   Сарбаздардың ет-жақындарына 44736 
әскери бөлімінің әскери тапсырмаларды орындау 
мақсатындағы қазіргі заманғы қару-жарақ түрлері, 
44793 әскери бөлімінің радиорелелік станция көліктері 
мен командалы-штабтық машиналары көрсетілді. 
Одан әрі әскери бөлімдердің мәдени-демалыс 
клубында бөлім командирлерінің орынбасарлары 
жеке-жеке таныстырылды. Қойылған сұрақтарына да 
жауап берілді. Жас жауынгерлердің жиынында 4-ші 
қорытынды ату жаттығуынан жақсы нәтижеге қол 
жеткізген, қойылған тапсырмаларды дұрыс орындаған 
және әскери тәртібімен ерекшеленген сарбаздарға 
мақтау грамоталары да табыс етілді. Ант қабылдау 
рәсіміне келген жас жауынгерлердің туыстары әскери 
бөлімдердегі казармаларды, оқу бөлмелерін, спорт 
зал, мәдени клуб, асхананы да көрді. 

Аягөз гарнизонындағы артиллериялық әскери бөлімнің жас сарбаз-
дары «Прокурор сағаты» аясында Аягөз гарнизоны әскери прокура-
турасының өкілі әділет подполковнигі Мұрат Жүнісовпен кездесті.

Еліміздің Қарулы Күштерінде белгіленген мерзімді қызметтерін өт-
керу үшін «Шығыс» өңірлік қолбасшылығының Абай гарнизонын-
дағы 44736 және 44793 әскери бөлімдеріне шақырылған 70-ке жуық 
сарбаз Отанды  адал қорғауға ант қабылдады.

Аягөз гарнизонына қарасты артиллериялық әскери бөлімнің 90-ға 
жуық сарбазы «Майлин» далалық тәжірибелік жаттығу полигонында  
бірінші рет атыс қаруынан оқ ату жаттығуларын орындады.

ҚР Қарулы Күштері шығармашылық ұжымдарының «Сарбаз сахнасы» 
бүкілармиялық фестивалінде бас жүлдені иеленген «Шығыс» өңірлік 
қолбасшылығының ұжымын темір жол вокзалынан зор қошеметпен 
күтіп алды. 

ӘСКЕРИ 
ПРОКУРОРМЕН ЖҮЗДЕСУ

САРБАЗДАРДЫҢ 
АНТ БЕРУ САЛТАНАТЫ

АЛҒАШ РЕТ 
ҚАРУДАН АТТЫ

БАС ЖҮЛДЕМЕН 
ОРАЛДЫ

Жас жауынгерлер атыс қаруынан бастапқы 
жаттығуды орындау алдында ұрыс қаруының 
құрылымын, шынайы жауынгерлік ұрыстағы 
мүмкіндіктерін, ерекшелігін әрі қауіпсіздік 
шараларын теория жүзінде игерген еді. Оқу-жаттығу 
полигонындағы оқ ату жаттығуларының алдында тағы 
бір мәрте қауіпсіздік ережелері бойынша нұсқаулық 
жүргізілді. Командирлер ату және дұрыс көздеуге 
қатысты бірқатар нұсқамалар да берді. Сарбаздардың 
алғашқы оқ ату жаттығуын далалық полигондағы 
жауынгерлік бастама деуге болады. Оларды алдағы 

бір жыл ішінде көлемді оқу-жаттығуылары мен 
далалық жиындар күтіп тұр. 

«Біз бүгін алғаш рет атыс қаруынан бастапқы 
жаттығуды орындадық. Жеке көрсеткішім өте 
жақсы. Бұл жетістік – командирлеріміз үйреткен әдіс-
тәсілдерді қолданудың нәтижесі», - деді қатардағы 
Жанат Қалым.

Жас жауынгерлердің бірнешеуі белгіленген 
нысаналарға оқты дәл тигізіп, жоғары балл жинады. 
АК-74 қаруын алғаш қолға алған сарбаздар үшін бұл 
жақсы нәтиже екенін атап кеткен жөн.

   Байқауда бақ сынауға тілек білдіргендер саны 
3 мыңнан асып жығылғанмен, оның 350-ден астамы 
ғана іріктеуден өтті. Олардың арасында «Шығыс» 
өңірлік қолбасшылығының өнерпаздары өте жоғары 
деңгейдегі өнерімен өзгелерден оқ бойы озық 
шықты. «Фольклор» номинациясы бойынша бірінші 
орынды, «Вокал», «Ерекше қолөнер», «Бишілер 
ұжымдары» номинацияларында екінші орынды 
иеленді. Нәтижесінде бүкілармиялық фестивальдің 
бас жүлдесін жеңіп алды. 

   Айта кетейік, ҚР Қарулы Күштері шығармашылық 

ұжымдарының «Сарбаз сахнасы» бүкілармиялық 
фестивалі 2019 жылдан бері ұйымдастырылып  
келеді. «Шығыс» өңірлік қолбасшылығы гарнизондық 
офицерлер үйінің шығармашылық ұжымы 2021 жылы 
онлайн форматта ұйымдастырылған байқауда да бас 
жүлдені ұтқан болатын. Содан кейін әскери өнер 
сайысының  жалғасын тапқаны осы.  

Алуа ИСКАКОВА,
«Сарбаз»

Суреттерді түсірген автор

АҚПАРАТТЫҚ ШОЛУ

Шымкент гарнизонына қарасты механикаландырылған бригаданың 
жеке құрамының қатысуымен, 2023 жылды қорытындылау мақса-
тында ауқымды шара ұйымдастырылды. 

Қарағанды облысы білім басқармасы Приозерск қаласы білім 
бөлімінің «№2 ЖББМ» КММ-де «Жас сарбаз» сынып оқушыларымен 
қазақ совет жазушысы, әдебиет зерттеушсі, қоғам қайраткері, фило-
логия ғылымдарының докторы, профессор, Совет Одағының батыры 
Мәлік Ғабдуллинның туылғанына 108 жыл толуына орай Ерлік сабағы 
өткізілді. 

ШЫМКЕНТТЕ ӘСКЕРИЛЕР 
ЖЫЛДЫ ҚОРЫТЫНДЫЛАДЫ

ЕРЛІК БІЛЕКТЕ ЕМЕС, 
ЖҮРЕКТЕ

Аталған жиында жұмылдыру жұмыстары мен 
әскерлер қызметі, жауынгерлік даярлық пен оқу-
тәрбие үдерісі, әскери тәртіп пен құқықтық тәртіп 
жағдайы, бөлімнің материалдық-техникалық 
қамтамасыз етуі мен рота шаруашылығы және 
сержанттар құрамының қызметі бойынша бөлім 
командирі орынбасарларының баяндамалары 
тыңдалды. 

Жыл қорытындысы бойынша бөлім құрамындағы 
батальондар арасында өздерін лайықты деңгейде 
көрсете білген танк батальоны үздік деп танылды. 
Оның командирі майор Ержан Сабырбекұлымен 
бірге танкішілер жауынгерлік даярлықтың көптеген 
бағыттарында керемет нәтижелерге қол жеткізді. 

Жылдық есептер жоспарға сәйкес тыңдалынып 
болған соң, Шымкент гарнизонының бастығы 

полковник Амирқожа Айткожин бригада жеке 
құрамына алда келе жатқан жаңа оқу жылына 
нақты тапсырмалар берді. Сонымен қатар, 2024 
жылдың жауынгерлік жаңа ұраны «Айбынды армия – 
тәуелсіздік кепілі» екенін атап өтті.

Жиын соңында оқу жылының қорытындысына 
сәйкес үздік деп танылған бөлімшелер мен әскери 
қызметшілер мақтау қағаздарымен және бағалы 
сыйлықтармен марапатталды.

Шымкент гарнизонының 
баспасөз қызметі

Ерлік сабағына Қазақстан Республикасы Қарулы 
Күштерінің қару-жарақ басқармасына қарасты 60601 
әскери бөлімінің тәрбие және идеологиялық жұмыстар 
бөлімінің офицері (психолог) аға лейтенант Бахтияров 
Нуржан Ерланұлы қатысып, батырдың балалық шағы, 
соғыс жылдарындағы және соғыстан кейінгі өмір 
жолы туралы қысқаша баяндама жасап, сабақ өткізді. 
Сабақ барысында батыр атамыздың жасаған ерліктері 

туралы мәліметтер ерекше айтылып өтті. Сабақтың 
басты мақсаты келешек ұрпаққа Қазақстан тарихын, 
батыр бабаларымыздың жасаған және өздерінен соң 
қалдырған тарихи естеліктерін ұрпақтан ұрпаққа 
ұмыт қылмай жеткізу болып табылды.

Думан ЖҰМАШҰЛЫ
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Сағат есебі:
офицерлер құрамы үшін - 2 сағат (дәріс – 1 сағат, 

тестілеу – 1 сағат);
сержанттар мен қатардағы құрамдардың 

лауазымдарындағы келісімшарт бойынша әскери қызмет 
өткеретін әскери қызметшілер үшін – 2 сағат (дәріс 

– 1 сағат, тестілеу – 1 сағат);
шақыру бойынша әскери қызмет өткеретін мерзімді 

қызметтегі әскери қызметшілер үшін – 4 сағат (дәріс – 1 
сағат, дербес даярлық – 1 сағат, тестілеу – 1 сағат).

Оқу сұрақтары:
1) Қазақстан Республикасының Қарулы Күштерінде 

2023 оқу жылында жоғары жауынгерлік әзірлікті қолдау 
бойынша қызметтің қорытындысы.

2) 2024 оқу жылында жоғары жауынгерлік әзірлікті 
қолдау, жауынгерлік сайысты ұйымдастыру және әскери 
тәртіпті нығайту бойынша Қазақстан Республикасы 
Қарулы Күштерінің алдына қойылған тапсырмалар.

Ұсынылатын әдебиеттер:
1) Қазақстан Республикасының 1995 жылғы 30 

тамыздағы Конституциясы.
2) Қазақстан Республикасының 2005 жылғы 31 

қаңтардағы «Қазақстан Республикасының қорғанысы 
және Қарулы Күштері туралы» Заңы.

3) Қазақстан Республикасының 2012 жылғы 16 
ақпандағы «Әскери қызмет және әскери қызметшілердің 
мәртебесі туралы» Заңы.

4) Қазақстан Республикасының әскери доктринасы. 
Қазақстан Республикасы Президентінің 2017 жылғы 29 
қыркүйектегі №554 Жарлығы.

5) Ел Президентінің 2023 жылғы 1 қыркүйектегі 
«Әділетті Қазақстанның экономикалық бағдары» атты 
Қазақстан халқына Жолдауы.

6) Қазақстан Республикасы Президентінің 2021 жылғы 
17 маусымдағы «Қазақстан Республикасының 2021-2025 
жылдарға арналған ұлттық қауіпсіздік стратегиясын 
бекіту туралы» Жарлығы 

7) ҚР ҚМ 2023 жылғы 4 қыркүйектегі №848 «Қазақстан 
Республикасы Қарулы Күштерінің жеке құрамымен 
тәрбие, әлеуметтік-құқықтық, психологиялық және 
идеологиялық жұмысты ұйымдастыру қағидаларын 
бекіту туралы» Қазақстан Республикасы Қорғаныс 
министрінің 2022 жылғы 13 қазандағы №911 бұйрығына 
өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» бұйрығы.

8) Мемлекет басшысы – Қарулы Күштердің Жоғарғы 
Бас қолбасшысының 2023 жылғы 5 мамырдағы 
Бүкілармиялық кеңесте әскери қызметшілер алдында 
сөйлеген сөзі.

9) Мемлекет басшысы – Қарулы Күштердің Жоғарғы 
Бас қолбасшысы 2023 жылғы 5 қыркүйектегі «Батыл 
тойтарыс-2023» стратегиялық командалық-штабтық 
әскери оқу-жаттығуларында сөйлеген сөзі, Алматы 
облысы, «Жағалау» полигоны.

10) Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
2021 жылғы 5 қаңтардағы «Тәуелсіздік – ең қымбат» 
атты мақаласы.

11) Қазақстан Республикасы Қорғаныс министрінің 
2022 жылғы 30 қарашадағы №1150 «Қазақстан 
Республикасының Қарулы Күштеріндегі мемлекеттік-
құқықтық даярлықты ұйымдастыру тәртібі» Қорғаныс 
министрлігінің әскери регламентін бекіту туралы» 
бұйрығы.

Сабақтың (дәрістің, әңгіменің) кіріспе бөлімінде топ 
жетекшісі тыңдаушыларға Тәуелсіздік жылдары еліміздің 
азаматтық бейбітшілікті, тұрақтылықты, ұлтаралық 
келісімді сақтай отырып, мемлекеттік дамудың барлық 
салаларында орасан зор табыстарға қол жеткізгені 
туралы айтып беруі қажет.

Ұлттық экономика жылдан жылға нығайып келеді, 
әлеуметтік саясат саласындағы мәселелер біртіндеп 
шешілуде, халқымыздың әл-ауқаты артуда.

Осыдан кейін еліміздің, өңірдің өткен жылдағы 
жетістіктері мен жетістіктері туралы қысқаша айтып 
беру қажет.

Қазақстан Республикасының Президенті Қ.Тоқаевтың 
басшылығымен Түркістанда «Әділетті Қазақстан – адал 
азамат» ІІ Ұлттық құрылтайы 

2023 жылғы 17 маусымда өткізілді.
Анықтама:
Қазақстан Республикасы Президентінің жанындағы 

Ұлттық құрылтай (бұдан әрі - Ұлттық құрылтай) 
Қазақстан Республикасы Президентінің жанындағы 
консультативтік-кеңесші орган болып табылады.

Ұлттық құрылтай қызметінің негізгі мақсаты қоғамдық 
шоғырлануды одан әрі дамыту жөніндегі идеяларды 
және қадамдарды әзірлеу болып табылады.

Ұлттық құрылтайдың негізгі міндеттері:
қоғамдық шоғырлануды дамыту, жалпыұлттық 

құндылықтарды ілгерілету және нығайту жөнінде 
ұсыныстар әзірлеу және енгізу;

жұртшылық, саяси партиялар, үкіметтік емес сектор 
және мемлекеттік органдар өкілдері арасындағы 

сындарлы диалогты қамтамасыз ету;
өз құзыреті шеңберінде Қазақстан Республикасының 

заңнамасына қайшы келмейтін өзге де қызметті жүзеге 
асыру.

Сондай-ақ, а.ж. 5 қарашада алғаш рет 42 аудан мен 
3 облыстық маңызы бар қала әкімдерін сайлау өткізілді.

Бұдан әрі сабақ жетекшісі өз өңірінің (қаланың, 
ауданның, облыстың) жетістіктері мен табыстарын атап 
өткен жөн.

Сабақ жетекшісі қазіргі кезеңдегі жаңа қауіп-
қатерлер мен сын-қатерлер саяси тұрақсыздық, қазіргі 
заманғы ақпараттық, гибридтік соғыстардың өршуі 
аясында қарулы агрессия мен терроризм актілерінің өсуі 
бүкіләлемдік қоғамдастыққа елеулі қауіп төндіретінін 
атап өткен жөн.

Сондықтан әскерлердің жоғары жауынгерлік және 
жұмылдыру дайындығын, жеке құрамның салауатты 
моральдық-психологиялық жай-күйін, мықты әскери 
тәртіп пен құқықтық тәртіпті қолдау мәселелері 
қазақстандық армияның қазіргі даму кезеңінде бірінші 
кезектегі стратегиялық рөл атқарады.

Қарулы Күштердің Жоғарғы Бас қолбасшысы 
мемлекеттік билік институттарын дамыту жүйесіндегі 
әскери құрамдас бөліктің рөлі мен маңызын үнемі 
атап көрсетеді: «Кез келген елдің егемендігі тек 
экономикалық, саяси ғана емес, сонымен қатар әскери, 
кәсіби даярлық әлеуетімен қамтамасыз етілген кезде 
ғана нағыз болады».

Республика Президентінің назары мен қолдауының 
арқасында армияны дамыту мен кәсібилендірудің, 
қоғамдағы әскери қызметтің мәртебесі мен беделін 
арттырудың барлық аспектілері бойынша іс-шаралар 
кешені мақсатты түрде іске асырылуда. Бұл жауынгерлік 
даярлықтың сапасын және әскерлерді техникалық 
жарақтандыруды айтарлықтай арттыруға, әскери 
қызметшілерге әлеуметтік кепілдіктерді қамтамасыз 
етуге, тұрғын үй мәселелерін жоспарлы шешуге, 
халықаралық және әскери ынтымақтастық шеңберінде 
армияның беделін айтарлықтай көтеруге мүмкіндік 
берді.

Бірінші сұраққа көше отырып, 2023 жылғы 1 
қыркүйекте 

VIII шақырылған екінші парламенттік сессияның 
ашылуында Қазақстан Республикасының Президенті 
Қ.Қ.Тоқаев Қазақстан халқына жыл сайынғы «Әділетті 
Қазақстанның экономикалық бағдары» атты Жолдауын 
жариялағанын еске сала кету қажет.

Жолдауда ел Президенті экономика мен әлеуметтік 
сала туралы айтқан болатын. Елдің қозғалысы осы 
бағыттарда оның тұрақты дамуын қамтамасыз етеді деп 
есептейді Мемлекет басшысы. Сондай-ақ іске асырылған 
шаралар мен елдің болашақ даму стратегиясының 

«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ҚАРУЛЫ КҮШТЕРІНІҢ 
2023-2024 ОҚУ ЖЫЛЫНА АРНАЛҒАН ЖАУЫНГЕРЛІК ӘЗІРЛІКТІ АРТТЫРУ 

ЖӘНЕ МЕМЛЕКЕТТІҢ ӘСКЕРИ ҚАУІПСІЗДІГІН ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ ЖӨНІНДЕГІ 
МІНДЕТТЕРІ» АТТЫ № 1 ТАҚЫРЫП БОЙЫНША МЕМЛЕКЕТТІК-ҚҰҚЫҚТЫҚ 

ДАЯРЛЫҚ ТОПТАРЫНЫҢ ЖЕТЕКШІЛЕРІНЕ КӨМЕККЕ ӘДІСТЕМЕЛІК ҰСЫНЫМДАР

негізгі аспектілері қозғалды. Бірінші кезекте, Президент 
ел тағдырын жылдар мен онжылдықтарға арнап 
анықтайтын адамдар үшін не істелгеніне назар аударды.

Ел Президенті соңғы үш жыл ішінде дәрігерлер мен 
мұғалімдердің жалақысы «айтарлықтай» ұлғайып, ел 
бойынша орташа көрсеткіштен де жоғары болғанын 
еске салды. Президент медицина мен білімді қолдау 
бұдан әрі де жалғасатынын атап өтті.

Айта кету керек, ел басшылығының қолдауының 
арқасында Қорғаныс министрлігі бүгінгі таңда ұшқыштар 
құрамына лауазымдық жалақыны, әскери медицина 
қызметкерлеріне және жоғары әскери оқу орындарының 
оқытушыларына жалақыны арттыру бойынша жұмыс 
жүргізді. 

Қатардағы және сержанттық құрамдағы әскери 
қызметшілер лауазымдарының тарифтік санаттарын 
арттыру, барлық әскери қызметшілердің әскери атағы 
бойынша жалақыларын 30% -ға арттыру мәселесі 
пысықталуда.

Әскери қызметшілер мен олардың отбасы мүшелерін 
әлеуметтік қолдаудың әртүрлі шаралары көзделген. Бұл 
өтемақылар, төлемдер, үстемеақылар, жәрдемақылар 
және басқа да төлемдер.

2023 жылғы 1 шілдеден бастап әскери зейнеткерлер 
Әлеуметтік кодекске сәйкес зейнетақы жинақтарының 
қалдықтарын тұрғын үй жағдайын жақсартуға және 
емделу ақысын төлеуге толық көлемде біржолғы 
пайдалануға құқылы.

Қазақстан Республикасы Президентінің назары 
мен қолдауының арқасында армияны дамыту мен 
кәсібилендірудің, қоғамдағы әскери қызметтің мәртебесі 
мен беделін арттырудың барлық аспектілері бойынша 
іс-шаралар кешені мақсатты түрде іске асырылуда. Бұл 
жауынгерлік даярлықтың сапасын және әскерлерді 
техникалық жарақтандыруды айтарлықтай арттыруға, 
әскери қызметшілерге әлеуметтік кепілдіктерді 
қамтамасыз етуге, тұрғын үй мәселелерін жоспарлы 
шешуге, халықаралық және әскери ынтымақтастық 
шеңберінде армияның беделін айтарлықтай көтеруге 
мүмкіндік берді.

Мемлекет басшысы біздің әскер заманауи қару-
жарақпен және әскери техникамен қамтамасыз етілуі 
тиіс екенін тағы да атап өтті.

Ел Президенті қорғаныс-өнеркәсіп кешенін жан-
жақты нығайтуды дамыған мемлекеттерде ұлттық 
қауіпсіздікті қамтамасыз етуде басты рөл атқаратын 
маңызды мәселелердің бірі деп атады. Импорттық 
жеткізілімдерге тәуелділікті төмендетуге мүмкіндік 
беретін оқшаулау үлесі жоғары өндіріс циклін құру 
маңызды міндет болып табылады.

Қазақстандық армияны әуе шабуылына қарсы қорғаныс 
құралдарымен, ұшқышсыз ұшу аппараттарымен, барлау 

кешендерімен, бронетехникамен, атыс қаруымен, қазіргі 
заманғы жоғары дәлдікті қарумен және оқ-дәрілермен 
қамтамасыз ету, қару-жарақ пен әскери техниканы 
зауыттық жөндеуді жолға қою қажет. 

Мемлекет басшысы «Тиісті ведомстволардан 
тапсырыстар қажет. Қазiргi заманғы технологиялар 
трансфертi және жаңа өндiрiстердi оқшаулау 
жөнiндегi жұмысты жалғастыру қажет. Қорғаныс 
өнеркәсібі кешенін дамытудың арнайы қоры отандық 
кәсіпорындарды тікелей қаржылық қолдау тетігі 
болады», - деп атап өтті.

Президент Қорғаныс министрлігі әскери өнімнің 
негізгі тапсырыс берушісі ретінде отандық қорғаныс 
өнеркәсібін дамытуды белсенді қолдайтынын және 
қатысатынын атап өтті. Қарулы Күштер мүддесінде 
әскери өнімдерді (көрсетілетін қызметтерді) жеткізуге 
мемлекеттік қорғаныс тапсырысындағы үлесі ақшалай 
мәнде 50 пайыздан астамды құрайтын қазақстандық 
кәсіпорындардың едәуір саны қатысады.

Қазақстандық кәсіпорындарда әуе қорғанысы 
құралдары, бронетехника, әскери кемелер, оқ-дәрілер, 
арнайы техниканың кең желісі, оптикалық-электрондық 
құралдар, байланыс құралдары және т.б. өндіріледі. 
Т-72, БМП-2 және БТР-80 танктеріне, зымыран-
артиллериялық қару-жараққа, арнайы және басқа 
техникаға күрделі жөндеу жүргізіледі.

Мысалы, Құрлық әскерлері үшін отандық броньдалған 
дөңгелекті машиналар жеткізілді, Әуе қорғанысы 
күштері үшін «Гранит» АКТБ» базасында GM-403 «НУР»3 
координаталық станция өндіру және С-300ПС зениттік-
зымыран кешендеріне күрделі жөндеу іске асырылады, 
«Зенит «Орал зауыты» АҚ Әскери-теңіз күштері үшін 
көпфункционалды кеме құрылысы жүргізілуде.

Қорғаныс министрлігі отандық қорғаныс өнеркәсібі 
кешенін дамытуда маңызды рөл атқарады және оның 
кәсіпорындарымен тұрақты өзара іс-қимыл жасайды.

Бұдан әрі топ жетекшісі, а.ж. 5 мамырында өткізілген 
Бүкілармиялық кеңесте Мемлекет басшысы Қасым-
Жомарт Кемелұлы бірқатар нақты міндеттер қойғанын 
атап өтуі қажет:

БІРІНШІ. Күш құрылымдары жаңа талаптарға 
сәйкес болуы тиіс.

Қазір Арнайы операциялар күштерінің қолбасшылығы 
құрылды. Аумақтық қорғаныс әлеуеті күшейе түсуде. 
Азаматтық қорғаныс бөлімшелері құрылуда. Арнайы 
жасақ бөлімшелерін дамыту жедел қарқынмен 
жалғасуда.

Армияны технологиялық жаңғыртуды жалғастыру 
қажет.

Қазіргі заманғы қару-жарақ пен техниканың, әсіресе 
дәлдігі жоғары зақымдау құралдарының, ұшқыштардың 
және роботтандырылған кешендердің үлесін арттыру 
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қажет. Әскерлердің ұтқырлығын арттыру үшін әскери-
көлік авиациясы мен жауынгерлік машиналар паркін 
ұлғайту талап етіледі.

Алдыңғы қатарлы ақпараттық жүйелер мен 
технологияларды енгізу маңызды міндет болып 
табылады. Шешім қабылдаудың жеделдігін арттыруға 
және жауынгерлік бөлімшелердің әлеуетін арттыруға 
ерекше назар аудару қажет. Бұл әскерлерді қолдану 
тиімділігін еселеп жақсартуға мүмкіндік береді.

ҮШІНШІ. Әскерлердің қызметтік-жауынгерлік 
даярлық жүйесін жетілдіру қажет.

Ұрыс қимылдарын жүргізу тәсілдері тұрақты және 
терең талдауды қажет етеді. Өзекті халықаралық 
тәжірибені егжей-тегжейлі зерделеп, бізде ең үздік 
әдістерді белсенді түрде қолданған жөн. Қазіргі заманғы 
ұрыс бөлімшелерді дағдылануға және кіші және орта 
буындағы командирлерді кәсіби даярлауға жоғары 
талаптар қояды.

Оларда бастамашылдық пен дербестік сияқты 
қасиеттерді тәрбиелеу қажет. Сарбаздар мен офицерлер 
қабылданған шешімдер үшін жауапкершіліктен 
қорықпауы тиіс. Жеке құрамды сапалы даярлаудың 
негізгі шарттарының бірі дамыған полигондық 
инфрақұрылымның бар болуы болып табылады, өйткені 
полигон – бұл сарбаздар академиясы. Түрлі тренажерлер 
мен симуляторларды кеңінен пайдаланудың маңызы зор.

ТӨРТІНШІ. Әскери білім мен ғылым жүйесін дамыту 
– маңызды міндет.

Әскери академиялар, институттар әлемдік 
стандарттарға сәйкес болуы тиіс. Осы саладағы жоғары 
оқу орындарының материалдық базасын нығайту қажет. 
Сондай-ақ, оқу бағдарламасын заманауи талаптарға 
сәйкес бейімдеу қажет. Әскери мамандарды даярлау 
үшiн басқа жоғары оқу орындарының мүмкiндiктерiн 
кеңiнен пайдалану керек. Ректорлар студенттердің 
жауынгерлік дайындығы үшін тікелей жауапты болуы 
тиіс.

Әскери қауіпсіздік мәселесі ғылыми қорытындыға 
сүйенуі тиіс. Яғни, ғылыми-зерттеу жұмыстарына бірінші 
кезекте назар аудару қажет. Әскери оқу орындары 
қорғаныс саласындағы кәсiпорындармен тығыз 
байланыста болуға тиiс. Қазіргі қақтығыстардың сипаты 
мүлдем әртүрлі. Әлемде гибридтік соғыс жүріп жатыр. 
Сондықтан Қарулы Күштердің зияткерлік қабілетін 
арттыру – өте маңызды міндет.

Білім мен тәрбие әрқашан бір-бірін толықтыруға 
тиіс. Біздің сарбаздарымыз төзімді, батыл, сондай-
ақ білімді болуы тиіс. Біз жауынгерлерге патриоттық, 
адамгершілік, ізгілік қасиеттерді дарытуымыз керек. 
Олар нағыз азаматтың атына лайық болуы тиіс. Бір 
сөзбен айтқанда, армия – рухани тәрбие орталығы. 
Біз қатыгездік пен қорлау сияқты қоғамдық қауіпті 
үрдістерге жол бермеуіміз керек.

Аға ұрпақтың тәжірибесі мен өмірлік тәжірибесін жас 
сарбаздарды тәрбиелеу ісінде тиімді пайдалану керек.

БЕСІНШІ. Әскери инфрақұрылымды дамыту.
Қазіргі әскери инфрақұрылым кеңес әскерінің 

стандарттарын ескере отырып құрылды. Бүгінде 
бұрын болмаған жерлерде жаңа гарнизондар, әскери 
қалашықтар мен заставалар салынуда. Ел аумағын 
жедел жабдықтау бойынша іс-шаралар жүргізілуде. 
Оқ-дәрілерді сақтаудың қауіпті объектілері елді 
мекендерден тысқары шығарылады.

АЛТЫНШЫ. Әскери қызмет деңгейін және 
жауынгердің мәртебесін арттыру қажет.

Еліміздің тыныштығын қорғайтын әрбір жас маман 
өз қызметін мақтан тұтуы тиіс. Әскери қызметте болу 
үлкен абырой болып есептелуге тиіс.

Мемлекет әскери қызметтің беделін арттырудың 
тиімді жолдарын қарастыруда. Жастар өздерінің әскери 
борыштарын атқара отырып, үлкен өмір мектебінен 
өтеді. Бұл – ерлердің жан-жақты дамуы үшін бірегей 
мүмкіндік. Сонымен қатар, әскери қызметте «әлеуметтік 
лифтінің» болуы маңызды.

Сол арқылы біз жастарға қоғамда өз орнын табуға 
мүмкіндік беруіміз керек. Қазір осы бағытта нақты 
жұмыстар жүргізілуде. Әскери борышын өтеген 
азаматтар енді ЖОО-ға жеңілдікпен түседі. Мерзімді 
әскери қызмет сарбаздары кредиттер төлеу міндетінен 
уақытша босатылады. Талабы болса әскер қатарында 
жүріп те мамандық алуға болады.

Біздің жастарымыз  нағыз сарбаз, нағыз маман болуы 
керек. Олар өскелең ұрпаққа үлгі болуы тиіс. Әскери 
қызметшілер жақсы жалақы алуы тиіс. Үкімет бұны 
күш құрылымдарының еңбекақысын төлеудiң бiрыңғай 
жүйесiне көшу кезiнде ескеруi тиiс.

Бұдан әрі топ жетекшісі тыңдаушыларға Қазақстан 
Республикасының Президенті, Қарулы Күштердің 
Жоғарғы Бас қолбасшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
басшылығымен «Жаға» оқу-жаттығу полигонында 
«Батыл тойтарыс-2023» стратегиялық командалық-
штабтық әскери оқу-жаттығулары өткенін айту 
ұсынылады.

Жеке құрам алдында Қарулы Күштердің Жоғарғы 
Бас қолбасшысы Қасым-Жомарт Тоқаев жеке құрамның 
жоғары деңгейдегі дайындығын атап өтіп, әскери 
қызметшілерге мінсіз қызметі үшін шын жүректен алғыс 
білдіріп, олардың әрқашан мемлекетіміздің қауіпсіздігін 
сенімді қорғайтынына сенім білдірді. 

«Армия мемлекет пен бүкіл қоғам тарапынан жіті 
назар аударылатын нысан болып табылады. Мықты 
армия – мықты егеменді Қазақстан», - деп Мемлекет 
басшысы атап өтті.

Сондай-ақ, Ел Президентінің күш құрылымдары 
арасындағы тиімді үйлестіруді қамтамасыз ету, олардың 

жедел және әскери-техникалық үйлесімділігін жолға 
қою жөніндегі тапсырмаларын орындау шеңберінде 
Жетісу облысындағы полигонда Қарулы Күштердің 
Десанттық-шабуылдау әскерлері бөлімшелерімен бір 
мезгілде тактикалық оқу-жаттығу және жергілікті 
атқарушы органдармен «Бекет-2023» ведомствоаралық 
оқу-жаттығуы өткізілді.

Топ жетекшісі далалық машықты арттыру үшін 
ағымдағы жылы шамамен 150 түрлі оқу-жаттығу, 
жауынгерлік машиналар мен автомобиль техникасын 
жүргізу бойынша шамамен 20 мың сабақ өткізілгенін 
айтып өткен жөн.

Қазақстан аумағында өткізілген оқу-жаттығулар 
арасында неғұрлым маңыздылары: «Шығыс-2023» 
жедел-тактикалық командалық-штабтық оқу-жаттығуы, 
ТМД-ға қатысушы мемлекеттердің әуе қорғанысы 
біріккен жүйесі әскерлерінің (күштерінің) ұрыстық 
атыспен бірлескен «Жауынгерлік достастық-2023» оқу-
жаттығуы, ҚР ҚК ӘТК құрамалары мен бөлімдерімен 
командалық-штабтық оқу-жаттығуы, ҚР мемлекеттік 
органдарымен әскери-экономикалық оқу-жаттығуы, 
мемлекеттік органдар басшыларының бірінші 
орынбасарларымен бірлескен командалық-штабтық 
әскери оқу-жаттығуы.

Сондай-ақ, халықаралық ынтымақтастық 
форматында «Қанжар-2023», «Эрдик-2023», 
«Достарым-2023», «Тұран-2023», «Анадолу-2023», 
«Шексіз бауырластық-2023», «Хазри-2023», «Қаз-
Инд-2023», «Өңірлік ынтымақтастық-2023» және «Қыш-
2023» бірлескен оқу-жаттығулары өткізілді.

Ал ҰҚШҰ аясында: «Өзара іс-қимыл-2023», 
«Іздеу-2023», «Эшелон-2023», «Кедергі-2023» және 
«Бұзылмайтын бауырластық-2023» бірлескен оқу-
жаттығулары өткізілді.

Бұдан әрі тыңдаушыларға Қорғаныс министрлігі 
үшін қызметтің басым бағыттарының бірі әскери 
қызметшілерде қазақстандық патриотизмді 
қалыптастыру және жастарға әскери-патриоттық 
тәрбие беру болып табылатынын еске салу қажет.

Мерзімді әскери қызметтің беделі мен тартымдылығын 
арттыру мәселелері Қорғаныс министрлігі қызметінің 
басым бағыттарының бірі болып табылады.

Осы мақсатта біз әскери қызметшілердің әлеуметтік 
жағдайын жақсартуға ғана емес, сондай-ақ әскерге 
шақырылғанға дейінгі жастардың дамуын қамтамасыз 
ететін ақпараттық-түсіндіру және басқа да іс-шараларды 
өткізуге, Отанды қорғау жөніндегі функцияларды 
лайықты орындауға әзірлікке бағытталған шаралар 
кешенін іске асырудамыз.

Жастарды әскери-патриоттық тәрбиелеу 
тұжырымдамасының жобасы әзірленді, ол өскелең 
ұрпақтың бойында патриотизмді, рухани-адамгершілік 
қасиеттерді, конституциялық және әскери борышына 
адалдықты, жауапкершілік пен тәртіптілікті тәрбиелеуге 
және дамытуға, жоғары моральдық рухты қолдауға 
бағытталған.

Осы Тұжырымдаманың негізгі бағыттарын іске асыру 
жастарды әскери-патриоттық тәрбиелеу жөніндегі 
жұмысты одан әрі жетілдіру үшін жаңа серпін беруге, 

әскери-патриоттық тәрбиеге, әскери қызметтің беделіне 
тартылған жастар санын арттыруға мүмкіндік береді.

Мерзімді қызмет өткеру кезеңінде әскери 
қызметшілерге қарыздар мен микрокредиттерді 
төлеу бойынша кейінге қалдыру туралы заңнама 
қабылданғанға дейін Қаржы нарығын реттеу және 
дамыту агенттігімен мерзімді әскери қызмет өткеру 
кезеңінде кредиттер бойынша төлемдерді кейінге 
қалдыру жөніндегі меморандумға қол қойылды.

Мерзімді қызметтегі әскери қызметшілер үшін 
білім беру жеңілдіктерін заңнамалық бекіту бойынша 
жұмыстар жалғасуда.

Қазіргі уақытта Заң жобасы ҚР Президенті 
Әкімшілігінде қарауда.

Анықтама: Бұл жобада мерзімді әскери қызметтен 
(білім беру гранттарынан) өткен адамдарға жеңілдіктерді 
заңнамалық бекіту және мерзімді әскери қызметтің 
белгіленген мерзімін өткерген азаматтарға мынадай 
құқықтар беру көзделген:

1) уәкілетті мемлекеттік органдардың бірінші 
басшылары бекітетін Білім беру жеңілдіктерін алу үшін 
мерзімді қызметтегі әскери қызметшілерді конкурстық 
іріктеу қағидаларына сәйкес әскери қызметтен 
босатылған күннен бастап бір жыл ішінде ұлттық 
бірыңғай тестілеудің және мерзімді әскери қызмет 
өткеру кезеңінде өткізілетін конкурстық іріктеу негізінде 
емтихандардың нәтижелері ескерілмей, жоғары әскери, 
арнаулы оқу орындарына түсу;

2) Қазақстан Республикасының заңнамасында 
белгіленген квоталар шегінде ғылым және жоғары 
білім саласындағы уәкілетті органмен келісім бойынша 
уәкілетті мемлекеттік органдардың бірінші басшылары 
бекітетін Білім беру жеңілдіктерін алу үшін мерзімді 
қызметтегі әскери қызметшілерді конкурстық іріктеу 
қағидаларына сәйкес мерзімді әскери қызмет өткеру 
кезеңінде өткізілетін конкурстық іріктеу негізінде 
жоғары және (немесе) жоғары оқу орнынан кейінгі білім 
беру ұйымдарына түсу;

3) жұмыстан босатылған күннен бастап екі жыл 
ішінде ұлттық бірыңғай тестілеу мен өтеулі негізде 
емтихандардың нәтижелері ескерілмей, жоғары 
және (немесе) жоғары оқу орнынан кейінгі білім беру 
ұйымдарына түсу.

Заңнамалық актілерге енгізілген түзетулер 
шеңберінде 70-тен астам жоғары және жоғары оқу 
орнынан кейінгі білім беру мекемелері Қорғаныс 
министрлігімен мерзімді әскери қызмет өткерген 
адамдар үшін білім беру секторында қосымша 
жеңілдіктер беру туралы келісімге қол қойды. Бүгінгі 
таңда ЖОО-ға армияда қызмет өткерген 180-нен астам 
адам тегін негізде, 400-ден астамы ақылы оқуға түсті.

Қорғаныс министрлігі ардагерлермен және әскери 
зейнеткерлермен ардагерлер ортасындағы шиеленісті 
жою және проблемалық мәселелерді шешу бойынша 
түсіндіру жұмыстарын жүргізуде.

Жоғарыда көрсетілген шаралар әскери ұжымдардағы 
моральдық-психологиялық ахуалды сауықтыруға, жеке 
құрамның әскери қызмет жағдайларына оң көңіл-күйі 
мен қанағаттануына ықпал етеді.

Әскерге шақырылуға дейiнгi жастар мен мерзiмдi 
қызметтегi әскери қызметшiлер арасында жергiлiктi 
атқарушы органдардың өкiлдерiн, қоғам қайраткерлерiн, 
Қарулы Күштердiң ардагерлерiн тарта отырып, оларды 
келiсiм-шарт бойынша әскери қызметке кiру жөнiндегi 
үгiт жұмыстары тұрақты негiзде жүргiзiледi.

Мерзімді әскери қызмет өткеру кезеңінде кредиттер 
бойынша төлемді кейінге қалдыруды ұсыну мәселелері 
бойынша «Әскери қызмет және әскери қызметшілердің 
мәртебесі туралы» Заңның 48-бабына мерзімді әскери 
қызмет өткеру кезеңіне негізгі борыш пен сыйақы 
бойынша төлемді кейінге қалдыруды көздейтін 
өзгерістер енгізу бойынша жұмыс жүргізіледі.

Топ жетекшісі елімізде «Астана – мәдениет керуені» 
халықаралық фестивалінің өткізілгенін, еліміздің 
әлемдік аренадағы беделінің артып келе жатқанын атап 
өтуі қажет.

Биылғы жылдың шілде айында Астанада алғаш рет 
«Астана – мәдениет керуені» әскери оркестрлерінің І 
Халықаралық әскери-музыкалық фестивалі өткізілді. 
Іс-шара Астананың 25 жылдығына арналды. Әскери 
оркестрлердің бірінші халықаралық фестиваліне 
Әзірбайжан, Үндістан, Қазақстан, Қытай, Ресей, Түркия, 
Өзбекстан және Жапония Қарулы Күштері оркестрілерінің 
500-ден астам әскери қызметшісі қатысты.

«Жас сарбаз» қозғалысы аясында 400 «Смарт 
сарбаз» үйірмесі ашылды. Бұл үйірмелерге 6 мыңға 
жуық жас жасөспірім қатысады. Өскелең ұрпақтың 
әскери-патриоттық рухын арттыруға ерекше назар 
аудару қажет.

2023 жылғы 17-23 маусым аралығында Қарулы 
Күштердің «Спасск» оқу-жаттығу орталығында «Айбын» 
халықаралық әскери-патриоттық жастар жиыны 
өткізілді (бұдан әрі – Әскери-патриоттық жиын).

Әскери-патриоттық жиынға Қазақстан 
Республикасының, Әзірбайжан Республикасының және 
Өзбекстан Республикасының командалары қатысты.

Елімізде шамамен 9 мың әскери-патриоттық ұйым 
жұмыс істейді. 

Бұл ұйымдардың ішінде 260 мыңнан астам жасөспірім 
бар.

Бірінші сұрақтың қорытындысында топ жетекшісі 
бізді алда жауапты міндеттер мен салмақты сынақтар 
күтіп тұрғаны туралы айтып беруі қажет, олар бізді 
барлық нәрсеге сапалы, шығармашылық және кәсіби 
тұрғыдан келуге міндеттейді.

Екінші мәселені қарастыра отырып, біздің еліміз өз 
мемлекеттілігін дамыту барысында еліміздің қорғаныс 
қабілетін нығайтуға, қазіргі заманғы және кәсіби армия 
құрылысына әрқашан ерекше көңіл бөлгенін еске сала 
кету қажет.

Бүгінде армия жауынгерлік даярлықтың жоғары 
деңгейімен, сапалы жұмылдыру резервімен, ұлттық 
әскери оқу орындарының желісімен және қажетті 
материалдық-техникалық қамтамасыз етілуімен 
ерекшеленеді.

Бұдан әрі сабақ жетекшісі 2024 оқу жылына арналған 
жауынгерлік жарыстың ұранын, сондай-ақ 2023 жылғы 
9 қарашадағы Алқа отырысында Қорғаныс министрі 
қойған Қарулы Күштердің алдындағы міндеттерді 
тыңдаушыларға жеткізу қажет.

Қазақстан Республикасы Қарулы Күштерінің 2024 оқу 
жылындағы басты міндеттері:

1) әскерлердің жауынгерлік және жұмылдыру әзірлігін 
тағайындау және кенеттен туындайтын міндеттер 
бойынша міндеттердің орындалуын қамтамасыз ететін 
деңгейде ұстау;

2) әскери басқару органдары мен әскерлердің жедел 
және жауынгерлік даярлығының сапасын арттыру;

3) әскери тәртіп пен құқықтық тәртіпті сақтау, 
сондай-ақ әскери қызметшілердің қаза табуы мен 
жарақаттануының өсуіне жол бермеу;

4) қылмысқа, сыбайлас жемқорлыққа, қару мен 
оқ-дәріні ұрлауға, есірткі құралдарының заңсыз 
айналымына және экстремистік діни идеялардың армия 
ортасына енуіне қарсы тұру;

5) қару-жарақ пен әскери техниканың қазіргі заманғы 
үлгілеріне жоспарлы қайта жарақтандыру, отандық 
қорғаныс-өнеркәсіп кешенін дамыту;

6) тәуелсіз Қазақстанның бірінші Қорғаныс министрі, 
Халық қаһарманы №1, Кеңес Одағының Батыры Армия 
генералы С.Қ.Нұрмағамбетовтың 100 жылдығына 
арналған іс-шаралар кешенін өткізу;

7) «Айбын-2024» республикалық әскери-патриоттық 
жиындарын сапалы дайындау және өткізу;

8) сапалы даярлық және халықаралық әскери оқу-
жаттығулар мен жарыстарға тиімді қатысу;

9) әскери оқу орындарындағы оқу процесінің сапасын 
арттыру және лауазымды адамдардың кәсібилігін 
арттыру;

10) тәрбие жұмысының жаңа нысандары мен 
әдістерін қолдана отырып, жеке тәрбие жұмысының 
тиімділігін арттыру, әскери қызметшілердің моральдық-
психологиялық және іскерлік қасиеттерін зерделеу;

11) оқу-жаттығулар, жауынгерлік даярлық сабақтары 
барысында, техника мен қару-жараққа қызмет көрсету, 
шаруашылық жұмыстарды орындау кезінде және 
төтенше жағдайлардың салдарын жою міндеттерін 
орындау кезінде жеке құрам арасында қызметтік 
міндеттерді орындау, жарақаттану және қаза болу 
кезінде қауіпсіздік шараларын бұзуға жол бермеу.

Сөз соңында қойылған тапсырмалар арнайы 
қызметпен, әскер түрлері мен тектерімен және жеке 
құрамның санаты бойынша бөлімдегі оларға қатысты 
бөлігінде нақтылау қажет болады.

Қазақстан Республикасы Қорғаныс 
министрлігінің Тәрбие және идеологиялық 

жұмыстар департаменті
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Абдрахманов поступил в Рязанское 
военное автомобильное училище. 
Все приемные экзамены он сдал 
на «отлично». Однако зачислили 
Алмасбека с трудом — наверное, 
потому что его рост был 153 
сантиметра, а вес – 49 кг, как 
вспоминал он позже. Окончил 
учебное заведение Алмасбек 
Абдрахманов с «красным» дипломом 
в 1960 году.

«Всех, кто оканчивал учебу на 
«отлично», в те времена направляли 
в части ракетных войск – служба 
считалось очень престижной. Со 
специальным направлением молодой 
специалист прибыл в одну из таких 
частей в Ивановской области и 
начал свою военную карьеру», — 
рассказали в Совете генералов.

В 1962 году он поступил 
в Военную академию тыла и 
снабжения в Ленинграде. На 25 мест 
транспортного факультета в тот год претендовали 250 
офицеров со всего Советского Союза. Но у казахского 
джигита была привычка добиваться поставленных 
целей. Через пять лет учебы академию он окончит с 
отличием вместе с пятью другими офицерами.

За заслуги перед Родиной 16 
августа 1989 года Постановлением 
Совета министров СССР 
Абдрахманову было присвоено 
звание генерал-майора.

В 1992 году Алмасбек 
Сеитович возглавил первую 
правительственную делегацию 
Казахстана в Афганистан. В течение 
двух недель, благодаря переговорам 
с генералом армии Афганистана 
Абдул-Рашидом Дустумом, удалось 
разыскать 25 военнопленных.

После увольнения в запас 
Алмасбек Сеитович стал членом 
президиума РОО «Совет генералов». 
Многие значимые дела и замыслы 
Совета генералов были реализованы 
при непосредственном его 
участии. В частности, установили 
бюст знаменитых генералов 
Нурмагамбетова и Бегельдинова в 
зале Славы Центрального музея ВОВ 

в Москве.
Алмасбек Абдрахманов с супругой Шолпан 

Ережебовной вырастили двух сыновей – Мурата и 
Ануарбека, много внуков и правнуков.

Наргиз МУКАТАЕВА
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ЛЮДИ НАШЕЙ ПРОФЕССИИ

В Алматы в Доме офицеров проводили в последний путь государствен-
ного, военного и общественного деятеля генерал-майора Алмасбека 
Абдрахманова. Ветеран Вооруженных Сил РК Алмасбек Сеитович скон-
чался на 85-м году жизни.

Семьи военнослужащих еще больше сплотились, воинские коллективы 
стали дружнее, а совместных мероприятий с участием военнослужа-
щих и членов их семей стало больше. К такому выводу пришло руковод-
ство регионального командования «Юг», оценив итоги деятельности за 
год Службы по организации работы с членами семей военнослужащих 
регионального командования «Юг». Иначе эту службу еще называют 
женсоветами, и их появление в составе воинских частей способствова-
ло укреплению семейных ценностей в семьях военнослужащих. 

23 ноября свой профессиональный праздник отметили военные кадро-
вые работники. Одна из представителей профессии — старший сержант 
Салтанат Тулебиева служит в Военном колледже имени Героя Советско-
го Союза, Халық Қаһарманы, генерала армии Сагадата Нурмагамбетова.

«Генерал-майор Абдрахманов стоял 
у истоков создания Вооруженных 
Сил Казахстана. За годы службы он 
прошел все ступени иерархической 
лестницы командных должностей, 
начиная с командира взвода до 
заместителя начальника главного штаба 
Министерства обороны РК. Вся его жизнь 
посвящена высокому служению Родине 
и образцовому исполнению воинского 
долга. Он верен воинской присяге, 
которую принял в середине 50-х годов 
прошлого столетия», — рассказали 
о генерале в республиканском 
общественном объединении «Совет 
генералов», учредителем которого был 

сам Алмасбек Абдрахманов.
Алмасбек Сеитович родился в 

Алматы в 1939 году. Отец скончался, 
когда ему было 10 лет. Матери пришлось 
поднимать сына и трех дочерей одной. 

«В школьные годы он активно 
участвовал в общественной работе. 
Как-то на республиканском конкурсе 
для школьников по художественной 
речи он прочел стихотворение Жамбыла 
Жабаева «Ленинградцы, дети мои!», да 
так хорошо, что стал лауреатом. Уже 
тогда голос мальчика в шутку называли 
командирским», — рассказали в Совете 
генералов.

После окончания школы Алмасбек 

Прошло более пяти лет с момента создания в 
структуре Вооруженных Сил службы по организации 
работы с членами семей военнослужащих. Сейчас уже 
трудно представить деятельность воинских частей 
без этой женской составляющей армии. Женсоветы 
взяли на себя вопросы организации визитов детей 
военнослужащих в воинские подразделения, детских 
праздников и ведение различных кружков для 
детей военнослужащих, шефство над многодетными 
семьями и семьями, в которых воспитываются дети с 
ограниченными возможностями.

– Спектр вопросов, которые решают женсоветы 
воинских частей, велик, — отмечает руководитель 
Службы по работе с членами семей военнослужащих 
РгК «Юг» Елена Кучукова. — Мы не оставляем без 
внимания как индивидуальные вопросы, например, 
устройство детей военнослужащих в детские сады, 
так и проведение культурно-массовых мероприятий, 
как, например, организованные походы членов семей 
военнослужащих в театры и на концерты, или экскурсии 
детей в воинские части.

Взяв на себя решение вопросов, не относящихся 
к военной службе, но тесно связанных с семьями 
военнослужащих, женсоветы здорово разгрузили 
командование воинских частей. Теперь командиры 
могут всецело посвящать себя вопросам укрепления 
боевой подготовки, зная, что житейскими вопросами 
занимаются их надежные помощницы. 

– Не случайно руководителями Служб по работе с 
членами семей военнослужащих в воинских частях 
являются супруги командиров, — подчеркивает 
Елена Кучукова. — Кому, как не женам, лучше всего 
знакомы особенности военной службы? Став женой 
лейтенанта супруга следует за своим мужем из 

гарнизона в гарнизон, и ей лучше всего известно, с 
какими трудностями приходиться сталкиваться на 
новом месте. Тут и нелегкий период адаптации, и 
обустройство в служебной квартире, и необходимость 
устройства детей в садики и школы, и поиск секций 
для детей, и трудоустройство самих женщин, если они 
не планируют сидеть дома. Находя варианты решения 
различных вопросов, жены командиров становятся 

Салтанат - любящая жена и мать троих детей. 
Свободное время проводит с семьей, увлекается 
кулинарией и шитьем. Воинскую служба она начала 
в далеком 2009 году, все это время посвятила свою 
трудовую деятельность кадровой работе.

— Работники кадров являются важным звеном в 
обеспечении делопроизводства, оформлении различной 

документации. Безусловно, ни один день службы не 
проходит без отдела строевой работы, поэтому каждая 
военная профессия по-своему важна, — отмечает 
старший сержант Салтанат Тулебиева.

В этом году Салтанат Кудайбергеновна выходит 
на заслуженную пенсию, с чем мы ее поздравляем и 
желаем всего самого наилучшего.

ПОСВЯТИЛ ЖИЗНЬ 
ВЫСОКОМУ СЛУЖЕНИЮ 
РОДИНЕ

РАДИ СОХРАНЕНИЯ 
СЕМЕЙНЫХ ЦЕННОСТЕЙ

«КАЖДАЯ РАБОТА 
НАЧИНАЕТСЯ С КАДРОВОЙ 
СЛУЖБЫ»

сильнее и мудрее, и со временем в состоянии не только 
сами решать многие вопросы, но и помогать другим 
женщинам.

О нелегкой военной жизни и о способах преодоления 
житейских трудностей Елена Кучукова говорит со 
знанием дела. Будучи женой офицера, матерью троих 
сыновей, Елена Анатольевна тоже всегда следовала за 
мужем на его новые места службы. Не раз, как и другим 
женам офицеров, ей самой доводилось организовывать 
погрузку домашних вещей и осуществлять переезд, 
так как супругу-офицеру после назначения на новую 
должность следовало прибыть к новому месту в течение 
короткого времени, и ему приходилось выезжать 
раньше, а семья добиралась самостоятельно. 

– К примеру, приказ о новом назначении супруга 
вышел, а детям хотя бы до конца четверти нужно 
доучиться в старой школе, — приводит пример Елена 
Кучукова. — Вот мы и переезжали сами. Конечно, 
помогали сослуживцы мужа, но нагрузка все равно 
была серьезной. Поэтому сейчас, возглавляя Службу по 
организации работы с членами семей военнослужащих, 
мы напоминаем женам военнослужащих о том, что им 
всегда готовы оказать помощь. 

В состав каждой Службы по организации работы 
с членами семей военнослужащих входят четыре 
сектора: по работе с семьями, по работе с детьми, по 
правовой и психологической работе, также имеется 
сектор культурно-досуговой и спортивной работы. В 

конце года планируется работа на весь предстоящий 
год, и в течение года все задуманное обязательно 
реализовывается.

– Зачем командирам отвлекаться на такие вопросы, 
как организация детского праздника, если мы сами можем 
его спланировать и провести? — размышляет Елена 
Анатольевна. — Или, к примеру, нужно в максимально 
короткие сроки оказать содействие прибывшей в 
гарнизон семье военнослужащего по устройству детей в 
детсад и в школу, прикрепиться к поликлинике. Мы уже 
наладили контакт с местными органами образования 
и здравоохранения, мы подскажем, какие необхоимо 
собрать документы, как написать заявление. 

Существенную помощь женсоветы оказывают 
командирам и в укреплении морально-психологического 
климата как в воинских коллективах, так и в семьях 
военнослужащих. Опять же, освобождая офицеров 
от переговоров и встреч со специалистами, члены 
женсоветов сами находят необходимые организации, 
в которых трудятся нужные им специалисты, 
договариваются с ними о визитах в воинские части и 
проведении встреч с военнослужащими и членами их 
семей.

–  Очень содеражательной у нас в начале года стала 
декада «Я выбираю жизнь!», — делится Елена Кучукова. 
— Мы приглашали на встречи в воинские коллективы 
представителей Ассоциации психологов Жамбылской 
области. Специалисты проводили с военнослужащими 
и членами их семей  психологические трениги. 
Приглашенные на встречи супруги военнослужащих 
охотно и с интересом принимали участие в упражнениях 
«Волшебный клубочек» на знакомство, в упражнении 
«Снежинка» все убеждались, какие разные бывают 
люди в одном сообществе, упражнение «Дерево» 
давало понимание, какое поведение может приводить 
к конфликтам, в упражнении «Не дай человеку 
упасть» женщины узнавали, как ведет себя человек в 
критической ситуации. 

После таких совместных мероприятий супруги 
военнослужащих приобретают много новых знакомых 
и друзей, воинские коллективы становятся сплоченнее. 
И становится вполне очевидным и предельно ясным, 
почему женсовет должен возглавлять не сторонний 
человек, а тот (точнее та), которой знакомы особенности 
военной службы. 

– Жены наших военнослужащих должны знать, что 
даже если их супруги всегда заняты на службе, они 
не останутся один на один со своими проблемами и 
вопросами, мы всегда придем на помощь, — убежденно 
заявляет руководитель Службы по организации 
работы с членами семей военнослужащих. — Если 
будет требоваться квалифицированная консультация 
специалистов, мы постараемся их пригласить, если 
создастся трудная житейская ситуация, тоже всегда 
поддержим, окажем содействие. Все это делается ради 
сохранения семейных ценностей, ради укрепления 
семей военнослужащих, ради благополучия в их домах 
и здорового психологического климата как в семьях, так 
и в воинских коллективах. 

Дина МУХАРИНОВА,
Владимир МАРТЫНЕНКО (фото),

пресс-служба Таразского гарнизона 
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В этом году специалисты инженерно-авиационного 
обеспечения впервые отметили свой праздник на уровне 
Министерства обороны. Торжественное мероприятие 
при участии заместителя министра обороны РК 
генерал-майора Бакытбека Сыдыкова прошло в Главном 
управлении Сил воздушной обороны. На встречу были 
приглашены специалисты-техники со всего Казахстана, 
лучшие из которых были награждены памятными 
сувенирами и грамотами. Особенными гостями 
мероприятия стали ветераны инженерно-авиационного 
обеспечения, стоявшие у истоков создания инженерно-
авиационной службы.

История современного праздника берет свое начало 
с 21 мая 1993 года, когда был издан Приказ первого 
министра обороны, Героя Советского Союза, Халық 
Қаһарманы генерала армии Сагадата Нурмагамбетова 
о введении в действие первого руководящего 
документа инженерно-авиационного обеспечения под 
названием «Наставление по инженерно-авиационному 
обеспечению ВС РК». Официально праздник был 
утвержден в своем статусе Приказом министра 
обороны № 869 от 7 сентября 2023 года. Сегодня в 
задачи инженерно-авиационного обеспечения входит 
поддержание судов в исправном боеготовом состоянии.

- Идея праздновать данный праздник пришла в 
прошлом году, потому как даже во времена Советского 
Союза не могу припомнить, чтобы был день, в который 
отмечали бы специалистов инженерно-авиационной 
службы. Однако нам хотелось создать собственный 
праздник, который бы идентифицировался с 
независимым Казахстаном и его Вооруженными Силами.

За 30 лет со дня образования инженерно-
авиационной службы нами был накоплен большой опыт 
по эксплуатации различного рода авиационной техники, 

в том числе зарубежной. Выбранная дата также 
неслучайна, ведь именно она дала дальнейший толчок 
развитию инженерно-авиационного обеспечения, - 
отметил заместитель главнокомандующего Силами 
воздушной обороны по вооружению, главный инженер 
авиации, начальник главного управления вооружения 
СВО полковник Ержан Нильдибаев.

В начале пути инженерно-авиационной службе 
пришлось столкнуться с рядом проблем, главной из 
которых был отток высококвалифицированных кадров. 
Однако были и те, кто смог вернуться и стал частью 
инженерно-авиационной службы уже независимого 
Казахстана. Постепенно офицеры, оставшиеся служить, 
передавали свои знания и опыт молодым специалистам. 
Благодаря этому удалось сохранить и создать новую 
авиационную структуру.

В рядах инженерно-авиационного обеспечения и 
по сей день служат люди с «золотыми руками и умом», 
которые своими новаторскими идеями работают на 
благо авиации. Благодаря их рационализаторскому 
подходу и изобретательской мысли у инженерно-
авиационной службы имеется огромный потенциал. К 
примеру, сегодня оборонно-промышленным комплексом 
Казахстана производится самостоятельный пошив 
чехлов для авиационной техники и тормозных 
парашютов. В ближайшем будущем будет запущен еще 
ряд проектов.

- Важно отметить, что под чутким руководством 
министра обороны и Генерального штаба нами 
производится разработка собственных систем 
вооружения, причем с наименьшими финансовыми 
затратами. Надеюсь, что выбранный подход, в котором 
каждая отрасль ОПК будет помогать и взаимодополнять 
друг друга, поможет Казахстану стать одним из 
крупнейших производителей вооружения и военной 
техники, — говорит полковник Ержан Нильдибаев.

Подготовка кадров для инженерно-авиационного 
обеспечения производится на базе Военного института 
Сил воздушной обороны имени дважды Героя Советского 
Союза Т. Я. Бегельдинова. В ходе обучения курсанты 
проходят войсковые стажировки на авиаремонтном 
заводе и в частях, где им демонстрируется их будущая 
специализация, проведение летных смен полетов и 
регламентные работы.

- Инженерно-авиационный состав формируется 
не только за счет выпускников данного института, 
но и за счет специалистов, окончивших гражданские 
вузы. Пользуясь случаем, хочу сказать, если у вас 
есть желание, окончив технический вуз, работать в 
авиации — мы будем очень рады. Мы дадим время на 
подготовку и переподготовку. Благодаря нашей учебно-
материальной базе вы получите обширные знания и 
направитесь в войска подготовленным специалистом, 
— поясняет Ержан Нильдибаев.

Первый радостный повод – это победа 
войск регионального командования «Юг» в 
боевом  состязании в масштабе Сухопутных 
войск. Переходящий вымпел был вручен 
командующему войсками РгК «Юг» в Астане из рук 
Главнокомандующего Сухопутными войсками генерал-
майора Асана Жусупова. Занятое первое место – 
это совокупный успех по всем направлениям: по 
качеству боевой подготовки, по состоянию воинской 
дисциплины, по вопросам тылового обеспечения, 
состояния вооружения и военной техники, по 
многим другим вопросам всестороннего обеспечения 
жизнедеятельности войск. 

Отличительной особенностью подведения 
итогов за 2023 учебный год стало то, что собрание 
командиров возглавили сразу два генерала: недавний 
командующий войсками Регионального командования 
«Юг» генерал-майор Мереке Кучекбаев, назначенный 
начальником Главного штаба Сухопутных войск, 
и новый командующий войсками Регионального 
командования «Юг» генерал-майор Куанышбек 
Уштаев. 

Как известно, назначение состоялась буквально 
на днях, и по правилам вновь назначенный 
начальник Главного штаба – первый заместитель 
Главнокомандующего Сухопутными войсками должен 
сразу убыть в Астану для принятия дел и должности. 
Однако вышестоящее руководство сделало 
исключение, и генерал Кучекбаев остался довести до 
логического завершения процесс подведения итогов 
за год. Ведь именно под его руководством войска 
Регионального командования «Юг» вышли в этом году 
в лидеры в составе Сухопутных войск. И совершенно 
справедливо именно ему подвести итоги 2023 
учебного года и лично поблагодарить тех командиров, 
которые внесли мощный вклад в повышение уровня 
боевой подготовки войск Ргк «Юг». 

Подведению итогов года предшествовал учебно-
методический сбор с участием всех командиров 
воинских частей и их заместителей. Офицеры прибыли 
в Тараз из частей, расположенных на территории 
Жамбылской, Туркестанской и Жетысуской областей. 
В рамках учебно-методического сбора для офицеров 
были проведены занятия с целью привести в 
единое соответствие методику обучения личного 
состава. На базе 5-й механизированной бригады 
были организованы учебные места, где командирам 
наглядно продемонстрировали методы и способы 
обучения личного состава. 

Главный радостной и приятной новостью в 
ходе подведения итогов года стала информация 
о том, что первое место среди воинских частей 
Регионального командования «Юг» заняла танковая 

Сегодня уже невозможно представить деятельность 
Вооруженных Сил без юридического сопровождения. 
Формирование новых правил и законов, 
внесение предложений по совершенствованию 
законодательства – военные юристы взяли на 
себя все те сложные и узкоспециальные вопросы, 
которые под силу только высококвалифицированным 
специалистам. Они участвуют в разработке проектов 
правовых и нормативных правовых актов, договоров, 
процессуальных документов. 

Юридические службы сейчас представлены в 
каждом воинском формировании. Наряду со своими 
коллегами из других региональных командований 
Сухопутных войск, а также других видов и 
родов войск, свой вклад в вопросы обеспечения 
соблюдения законности в воинских частях вносит 
начальник юридического управления регионального 
командования «Юг» подполковник юстиции Даурен 
Тусупбаев. Вместе со своими помощниками он 
отстаивает интересы регионального командования 
на юридическом уровне. Качественно выполнять 
свои обязанности в этом направлении ему позволяет 
образование и большой опыт работы в юридической 
сфере.

Прежде чем прийти в Вооруженные Силы, Даурен 
Тусупбаев получил десятилетний опыт работы 
в юриспруденции, начав свой путь от курсанта 
Карагандинского юридического института МВД.

–  Сразу после окончания вуза я начал службу в 
органах МВД, затем продолжил работу в прокуратуре, 
–  рассказывает о себе подполковник юстиции 
Даурен Тусупбаев. – Работа в районной прокуратуре 
Карагандинской области, а затем в должности 
помощника прокурора города Темиртау дала мне 
большой опыт. Именно он сыграл важную роль 
на момент моего призыва в Вооруженные Силы в 
качестве юрисконсульта воинской части. 

В первые годы появления юридических служб в 
составе воинских частей военные юристы назначались 
на должности юрисконсультов. Из самого названия 
следует, что эти специалисты оказывали юридические 
консультации. 

Но со временем объемы юридической работы 
возрастали, и военные юристы становились 
незаменимыми помощниками командиров воинских 
частей в юридических вопросах. Не случайно именно 
так одно время назывались должности военных 
юристов.  Гораздо позже должность помощника 
командира по правовой работе преобразовалась в 
начальника юридической службы или управления.

Такие должности по возрастающей занимал и 
Даурен Тусупбаев. Каждая новая воинская часть, 
в которую последовательно он назначался, была 
больше предыдущей по количеству личного состава. 
Соответственно, увеличивались и объемы работы. До 
назначения на должность начальника юридического 
управления регионального командования «Юг» 

подполковник Тусупбаев отточил свой опыт в 
региональном командовании «Астана» в городе 
Караганде. 

– На всех этапах моей службы главным ориентиром 
в работе для меня и для других военных юристов 
является Юридический департамент Министерства 
обороны, – отмечает Даурен Тусупбаев. – Специалисты 
этого департамента во главе с руководством первыми 
узнают о нововведениях в законодательстве, они же 
дают разъяснения и уточнения. Так что у нас, военных 
юристов, единое понимание, единая методика работы. 
И нам всегда есть на кого равняться. 

А еще подполковник юстиции Тусупбаев равняется 
на старших товарищей - офицеров, которые одними 
из первых проложили дорогу военным юристам и     
посвятили профессии не один десяток лет. 

– В региональном командовании «Юг» огромную 
работу по налаживанию юридической работы провел 
полковник юстиции Жексенбай Масахбаевич Салиев, 
– с теплотой о своем предшественнике отзывается 
Даурен Тусупбаев. – На протяжении многих лет он 
возглавлял юридическое управление РгК «Юг», смело 
брался за самые сложные случаи и спорные моменты, 
и практически всегда завершал дело с победой. Этой 
отважности и решимости, думаю, он научился еще 
солдатом, когда выполнял интернациональный долг в 
Афганистане.  

Даурен Тусупбаев перечисляет и другие имена 
юристов, с которых берет пример: Жаксылык Жунсов, 
Бауыржан Бекбасов и другие. Имея перед собой живые 
примеры преданности профессии, подполковник 
юстиции Тусупбаев строит свою работу так, чтобы 
военнослужащие чувствовали себя защищенными, 
и знали, что юридическая помощь придет всегда. 
С этой целью вместе с помощниками начальник 
юридического управления РгК «Юг» проводит 
встречи с военнослужащими по разъяснению 
законодательства, организовывает правовой всеобуч. 

Зачастую военным юристам доводится 
представлять интересы государственного 
учреждения в суде, а также в других организациях 
при рассмотрении правовых вопросов. Нередко 
за помощью к военным юристам военнослужащие 
обращаются в частном порядке. И никому военный 
юрист не отказывает.

– За каждым спорным моментом – жизнь конкретного 
человека, его интересы, интересы членов его семьи, 
– конкретизирует Даурен Тусупбаев. – Для того мы 
и ведем нашу деятельность, чтобы военнослужащие 
знали, что в трудную минуту мы поможем и подскажем, 
а они со спокойным сердцем продолжат выполнять 
военную службу. И командующий должен быть 
уверен, что все издаваемые документы и приказы 
юридически оформлены верно. Чувствуя огромную 
ответственность, мы скрупулезно подходим к каждому 
вопросу, потому что в нашей работе неточностей быть 
не должно! 

Современную авиацию невозможно представить без специалистов ин-
женерно-авиационного обеспечения, которые в этом году отмечают зна-
менательную дату — 30 лет со дня образования. Благодаря труду этих 
людей обеспечивается безопасность полетов и выполнение летным сос-
тавом боевых задач.

Ноябрь в Вооруженных Силах – это время подведения итогов за год, 
планирования мероприятий боевой подготовки на предстоящий 
учебный год и подготовки к началу зимнего периода обучения. В 
этом году подведение итогов жизнедеятельности войск Региональ-
ного командования «Юг» прошло в атмосфере приподнятого настро-
ения и само мероприятие отличалось от предыдущих. И тому было 
несколько причин. 

30 ноября военные юристы отметили свой профессиональный празд-
ник. Он был установлен в мае 2021 года приказом министра обороны 
Казахстана. В Вооруженных Силах это один из самых молодых празд-
ников, потому что до некоторого времени в армии вовсе не было юри-
дической службы. Но реалии современности, стремительно меняющи-
еся условия жизни потребовали создания в структуре Министерства 
обороны органа, в задачи которого входило бы обеспечение соблюде-
ния законности в деятельности государственных учреждений. 

ПОБЕДА В ВОЗДУХЕ 
КУЕТСЯ НА ЗЕМЛЕ

ВРЕМЯ 
ПОДВЕСТИ ИТОГИ

ВОЕННЫЕ ЮРИСТЫ: 
НА СТРАЖЕ ЗАКОННОСТИ В 
АРМИИ

Данный праздник — это дань уважения людям, 
которые являются одним из столпов современной 
авиации. 30% личного состава авиации составляет 
инженерно-технический персонал. Не замечать такую 
«армию» просто невозможно.

К 30-летию инженерно-авиационного обеспечения 
была презентована книга, посвященная истории 
развития инженерно-авиационной службы как 
составной части авиации, начиная со времен Н. Е. 
Жуковского. Не секрет, что отечественная авиация 
является правопреемницей советской, на базе которой 
выстраивалась новая база авиации независимого 
Казахстана.

- В книге описана история всех авиационных частей, 
их техническое оснащение, а также приведены имена 
командиров инженерно-авиационной службы. Кроме 
того, в книге можно будет прочитать о крупнейших 
мероприятиях, проводимых в стенах той или иной 
части. Книга будет полезна и интересна всем тем, 
кто интересуется историей казахстанской авиации и 
развитием инженерно-авиационной службы.

Над созданием книги работал большой авторский 
коллектив во главе с первым главным инженером 
Сил воздушной обороны генерал-майором авиации 

Сармантаем Нургажиным. В него также вошли: полковник 
Куат Султанбеков, полковник Валерий Стешенко, 
полковник Дмитрий Федоров, полковник Ержан 
Нильдибаев. Книга издана во множестве экземпляров 
и отправлена по всем авиационным базам, чтобы 
молодежь знакомилась с авиационными традициями 
и историей. Читая эту книгу, они познакомятся с 
биографиями ветеранов, продолжая славные традиции 
инженерно-авиационного обеспечения в рядах частей 
Сил воздушной обороны, — отметил полковник Ержан 
Нильдибаев.

Работа в инженерно-авиационной сфере не 
прекращается. В 2023 году по решению Министра 
обороны на базе ВИСВО были открыты курсы подготовки 
младших авиационных специалистов. Приобретаются 
учебные авиационные тренажеры, а также авиационно-
обучающие системы, где в анимационном виде показан 
процесс работы авиационной техники. 

В следующем году планируется получение двух 
военно-транспортных самолетов Airbus A400M, а в 
ВИСВО для подготовки летных кадров ожидается 
получение легких самолетов L410. Для поддержания 
исправности и боеготовности инженерно-авиационные 
службы проводят работу по капитальному ремонту 
и модернизации авиационной техники, стоящей на 
вооружении.

- Уважаемые коллеги, я хочу поздравить вас с этим 
праздником, который теперь у нас есть и который мы 
будем отмечать 21 мая. Только от нас зависит будущее 
авиации. Она необходима для переброски личного 
состава и грузов, и без которой будет невозможно 
защитить нашу огромную территорию. 

Учитывая геополитическую обстановку во всем 
мире, мы должны быть готовы к любым проявлениям 
агрессии. Авиация – это самый высокоманевренный и 
высокотехнологичный вид вооруженных сил. Поэтому 
важно относиться к нему с уважением и беречь его. Без 
авиации Казахстан жить не может и не должен. 

Желаю всем своим коллегам удачи, здоровья и 
мирного неба. Чтобы вся работа боевой авиации 
проводилась только на учениях и полигонах, и чтобы 
боевые награды вы получали за успехи в боевой 
подготовке, а не за боевые действия, — говорит 
заместитель Главнокомандующего Силами воздушной 
обороны по вооружению, главный инженер авиации, 
начальник главного управления вооружения СВО 
полковник Ержан Нильдибаев.

Дина МУХАРИНОВА,
Владимир МАРТЫНЕНКО (фото),

пресс-служба Таразского гарнизона 

бригада Гвардейского гарнизона под руководством 
командира Нурлана Айтчанова. Стоит отметить, 
что эта бригада также заняла второе место в 
масштабе Сухопутных войск Казахстана, то есть 
оставила позади себя десятки воинских частей 
других региональных командований. Также в ходе 
подведения итогов были озвучены другие воинские 
подразделения, занявшие первые места в своих 
категориях. 

Командующий войсками регионального 
командования «Юг» генерал-майор Куанышбек 
Уштаев высоко оценил вклад командиров частей 
в укрепление боеготовности войск регионального 
командования. 

– Именно грамотный подход к организации 
жизнедеятельности частей играет огромную роль 
в достижении успехов, – подчеркнул генерал-
майор Куанышбек Уштаев. – Когда командир ставит 
конкретные задачи, продумывает условия их 
выполнения, планомерно распределяет обязанности 
среди своих заместителей для реализации тех 
или иных задач, то механизм взаимодействия 
работает чётко. Это в конечном итоге рождает у 
личного состава боевой дух, стремление вывести 
свою воинскую часть в лидеры. Таким образом вся 
воинская часть добивается успеха.

Командующий войсками регионального 
командования «Юг» генерал-майор Куанышбек 
Уштаев выразил уверенность, что и следующий 
учебный год войска регионального командования 
«Юг» будут так же высоко держать планку, вновь 
стремясь к достижению победы.
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ӘСКЕРИ ӘСКЕРИ 
ЫНТЫМАҚТАСТЫҚ ЫНТЫМАҚТАСТЫҚ 
МӘСЕЛЕЛЕРІ МӘСЕЛЕЛЕРІ 
ТАЛҚЫЛАНДЫТАЛҚЫЛАНДЫ

АЗИЯ АЗИЯ 
ОЙЫНДАРЫНЫҢ ОЙЫНДАРЫНЫҢ 
ЧЕМПИОНДАРЫ ЧЕМПИОНДАРЫ 
МЕН ЖҮЛДЕГЕРЛЕРІ МЕН ЖҮЛДЕГЕРЛЕРІ 
ҰЛЫҚТАЛДЫҰЛЫҚТАЛДЫ

Қорғаныс ведомствосының 
басшысы генерал-полковник 
Руслан Жақсылықов Үндістан-
ның Қазақстандағы Төтенше 
және Өкілетті Елшісі Нагендр 
Прасадпен кездесті.

Қорғаныс ведомствосында 
Қытайдың Ханчжоу қаласын-
да өткен ХІХ Азия ойындарын-
да сәтті өнер көрсеткен армия 
спортшыларының қатысуымен 
салтанатты шара өтті.

Тараптар жауынгерлік дайындық, əскери 
білім беру жəне өзара қызығушылық тудыратын 
басқа да саладағы екіжақты ынтымақтастықтың 
ағымдағы жай-күйін талқылады.

Құрлық біріншілігінің қорытындысы бойынша 
Қазақстан Қарулы Күштерінің 11 өкілі – екі алтын, 
екі күміс жəне 7 қола медаль олжалады.

– Ел жетістігіне қосқан қомақты үлестерің үшін 
алғыс айтамын. Бұл жеңістерде Сендердің жəне 
тəлімгерлеріңнің орасан зор еңбегі, қажымас қай-
раттың, мықты рухтың жəне шынайы патриотиз-
мнің күш-жігері жатыр. Отанымыз – Қазақстан Ре-
спубликасы атынан əлі де талай беделді сында ел 
абыройын қорғап, жаңа рекордтар орнатасыңдар 
деп сенемін, – деді спорт шеберлеріне арнаған 
сөзінде Қорғаныс министрінің орынбасары гене-
рал-лейтенант Сұлтан Қамалетдинов.

Азия ойындарында Орталық спорт клубының 
əскери қызметшісі Əсем Орынбай стендтік ату жа-
рысында «алтын», командалық МІХ жаттығуында 
– «алтын» жəне жеке есепте «қола» еншіледі.

Күміс жүлделер əскер спортшылары ішінде – 
грек-рим күресінен Əлімхан Сыздықовқа жəне 
əйелдер күресінен Жəмила Бақбергеноваға бұй-
ырды.

Пневматикалық мылтықтан атудан Ислам Сəт-
баев, таэквондодан Жансель Дениз, ушу-саньда-
дан Аян Тұрсын, дзюдодан Абылайхан Жұбаназар, 
грек-рим күресінен Мейіржан Шермаханбет жəне 
байдарка жəне каноэ есу жарыстарында Кирилл 
Тубаев қола медальдармен марапатталды. 

Азия ойындарының чемпиондары мен жүл-
дегерлері Қорғаныс министрінің атынан гра-
моталармен, алғыс хаттармен жəне естелік 
сыйлықтармен марапатталды.  Спортта жеткен 
жоғары жетістіктері үшін армия спортшысы Əсем 
Орынбайға «Ел қорғаны» ведомстволық медалі 
табыс етілді.
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РЕСПУБЛИКАЛЫҚ ӘСКЕРИ-ПАТРИОТТЫҚ ГАЗЕТ

SARBAZгазет 1929 жылдың 
7 қарашасынан 
бастап шығады

БОРЫШТАРЫН 
АТҚАРЫП 

ҚАЙТТЫ

ҮЗДІКТЕР 
ҚАТАРЫНАН 

ТАБЫЛДЫ

3 - бетте 7 - бетте

КЛЮЧ К 
БЕЗОПАСНОМУ 

МОРЕПЛАВАНИЮ

6 - бетте

Отырыс барысында елдің азық-түлік тəуелсіздігін 
нығайтуға қатысты бірқатар мəселе талқыланды.

Жиынның күн тəртібіне сəйкес Премьер-Мини-
стрдің орынбасары Серік Жұманғарин сөз сөйледі. 
Сондай-ақ қабылданған жəне жоспарланған шаралар 
туралы бірқатар уəкілетті мемлекеттік орган басшы-
лары есеп берді.

Талқылау нəтижесі бойынша Мемлекет басшысы 
халықты қолжетімді əрі сапалы азық-түлікпен қамта-
масыз ету мəселесін негізгі басымдық ретінде атап 
өтті.

Азық-түлік тауарларын өндіру мен сатудың барлық 
сатысында баға белгілеудің ашық болуы, өнімсіз дел-
далдармен күрес жүргізудің маңызды екеніне назар 
аударылды.

Демографиялық үрдістерді ескере отырып, 
азық-түліктің физикалық тұрғыда қолжетімділігінің 
перспективалары еңбек өнімділігінің өсуіне, ауыл ша-

руашылығы мен отандық аграрлық ғылымның жаңғы-
руына тікелей байланысты екені атап өтілді.

Жерді тозудан қорғау шараларын жандандыру 
өзекті мəселе болып отыр. Сондай-ақ ауыл шару-
ашылығы техникасы паркін жаңарту процесін жүйелі 
түрде ұйымдастыру жəне жергілікті жағдайға бейім-
делген меншікті тұқым қорын құру үшін жаңа тəсілдер 
қажет.

Бұдан бөлек, ауыл шаруашылығы саласына көр-
сетілетін мемлекеттік қолдау шараларына ерекше 
назар аударылды. 

– Субсидиялау агроөнеркəсіп кешеніндегі өнімділік-
ті арттыруға ықпал етуге тиіс. Субсидияны бөлу 
кезінде өңірлік ерекшеліктерді, егіс алқаптарының 
көлемін жəне ауыл шаруашылығы дақылдарын таңда-
уды ескерген жөн, – деді Қасым-Жомарт Тоқаев.

Сонымен қатар Президент азық-түлік өнімдерін өн-
дірумен айналысатын шаруалар мен кəсіпорындарға 

мемлекеттік қолдау көрсетуді талап ететін экономи-
калық конъюнктураны өзгертуге жедел назар аудару 
қажеттігін айтты.

Ауыл шаруашылығы өндірісіне инфрақұрылым 
тұрғысынан қолдау көрсету ісі (ауылда жұмыс орнын 
ашу, фитосанитариялық жəне ветеринариялық қорғау 
жүйесінің тиімділігін арттыру) арнайы мəселе ретінде 
қарастырылды. 

Бұл ретте құқық қорғау органдарына ауыл шару-
ашылығы мақсатына арналған субсидиялар мен жер-
лерді бөлу кезінде сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
күрес жұмыстарын жалғастыру тапсырылды.

Мемлекет басшысы жиын соңында Үкімет пен 
уəкілетті органдарға азық-түлік тəуелсіздігін нығайту, 
азық-түліктің экономикалық тұрғыда қолжетімді бо-
луын арттыру жəне отандық агроөнеркəсіп кешенінің 
əлеуетін анағұрлым толық іске асыру жөнінде нақты 
тапсырмалар берді. 

Жаттығудың белсенді кезеңінде екі елдің бөлімшелері теңіз жаяу əскерлерінің бірлескен 
іс-қимылдарын пысықтап, кемелерді жауынгерлік үйлестіруді жүргізді.

Қазақстан мен Əзербайжанның əскери теңізшілері арнайы мақсаттағы бөлімшелермен 
өзара іс-қимыл жасай отырып, əуе жəне құрлық нысандарын зақымдау, азаматтық кеме мен 
оның экипажын босату, зардап шеккен кемені сүйреп апаруға жəрдем көрсету, экипажды 
құтқару жəне эвакуациялау бойынша оқу-жауынгерлік міндеттерді орындады.

Теңіз өткелі кезінде десанттық айдауыл жасау, террористік-диверсиялық топтар мен 
уақытша базаларды бейтараптандыру, арнайы бөлінген теңіз жаяу əскерлері мен арнайы 
күштердің аралды азат ету тапсырмалары пысықталды.

Айта кетейік, Əзербайжан тарапының шақыруымен жаттығуларға Иран Ислам Республи-
касы Қарулы Күштерінің делегациясы бақылаушы ретінде қатысты.

Оқу-жаттығу қорытындысы бойынша тараптар алға қойылған міндеттерді орындаудың 
жоғары сапасын атап өтіп, Қазақстан мен Əзербайжанның халықаралық əскери ынтымақта-
стығы шеңберінде практикалық өзара іс-қимылды жалғастыруға өзара мүдделілік білдірді.

Қасым-Жомарт Тоқаевтың төрағалығымен Қазақстан Республикасы Қауіпсіздік Кеңесінің отырысы өтті. Жиында 
азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету жөніндегі проблемалар қарастырылды.

Бакуде Қорғаныс министрі генерал-полковник Руслан Жақсылықов «Хазри-2023» Қазақстан-Әзербайжан аралас 
әскери-теңіз оқу-жаттығуының практикалық іс-қимылдарын бақылауға қатысты.

МЕМЛЕКЕТ БАСШЫСЫ ҚАУІПСІЗДІК МЕМЛЕКЕТ БАСШЫСЫ ҚАУІПСІЗДІК 
КЕҢЕСІНІҢ ОТЫРЫСЫН ӨТКІЗДІКЕҢЕСІНІҢ ОТЫРЫСЫН ӨТКІЗДІ

«ХАЗРИ-2023» БІРЛЕСКЕН «ХАЗРИ-2023» БІРЛЕСКЕН 
ӘСКЕРИ-ТЕҢІЗ ЖАТТЫҒУЛАРЫӘСКЕРИ-ТЕҢІЗ ЖАТТЫҒУЛАРЫ

В Таразе проведена II Республиканская конференция на тему: «Елдің 
бүгіні мен ертеңіне деген сенім!». Целью встречи стало формирова-
ние у подрастающего поколения высоких патриотических чувств и 
нравственных качеств гражданина страны.

В столице 25 лучших исполнителей — победители и лауреаты раз-
личных конкурсов будут отстаивать честь Сухопутных войск на фе-
стивале военно-патриотической песни «Жас Сарбаз», посвященном 
5-летию Республиканского детско-юношеского военно-патриотичес-
кого движения «Жас Сарбаз». 

В мероприятии приняли участие аким Жамбылской 
области Ербол Карашукеев, почетные гости со 
всех регионов нашей страны, удостоенные званий 
«Қазақстанның еңбек Ері» и «Халық Қаһарманы».

На встречу пришла передовая молодежь — 
воспитанники военно-патриотических клубов школ и 
колледжей г. Тараза.

— Где есть старейшины, там есть мудрые слова! 
Где есть молодежь, там есть будущее страны! — 
такие слова прозвучали в речи выступавшего на 
конференции Халық Қаһарманы генерал-лейтенанта 
Бакытжана Ертаева.

Завершилась встреча исполнением всеми 
присутствующими песни «Атамекен».

Сержант запаса Динара ОМАРОВА,
Преподаватель Жамбылского 

политехнического высшего колледжа 

Участников фестиваля будут оценивать по вокальным 
данным, исполнительскому мастерству, артистизму и эстетике 
выступления. Каждому участнику необходимо исполнить 
песни на военную тематику, произведения казахстанских 
композиторов или исполнителей, а также композиции 
фольклорного жанра.

Стоит отметить, что фестиваль — настоящая площадка 
для молодых талантов, которые мечтают проявить себя 
и продемонстрировать свое мастерство. В непростой 
конкурентной борьбе на протяжении года исполнители 
и творческие коллективы со всех регионов Казахстана 
демонстрировали свои таланты в различных конкурсах 
республиканского значения. Каждый участник непременно 
получит возможность раскрыть свой творческий потенциал, 
а прекрасное исполнение армейской песни послужит делу 
повышения имиджа казахстанской армии и воинской службы.

БУДУЩЕЕ СТРАНЫ 
ЗА ПАТРИОТАМИ

ПОДГОТОВКА 
К ФЕСТИВАЛЮ

Дина МУХАРИНОВА,
Владимир МАРТЫНЕНКО (фото),

пресс-служба Таразского гарнизона 

В Жамбылской области положено начало тесному сотрудничеству ме-
диков Военного госпиталя города Тараза и педагогов школы NIS (На-
зарбаев интеллектуальная школа) с физико-математическим уклоном. 
Оно ознаменовалось созданием на базе школы военно-патриотическо-
го клуба «Юный санитар». Созданный по инициативе руководства шко-
лы, этот кружок призван объединить в своих рядах учащихся, которые 
планируют в будущем поступить в медицинские вузы, и уже в старших 
классах готовы начать изучать медицинское дело. Большую помощь в 
этом им окажут военные медики. 

В Щучинске на базе Военного колледжа Министерства обороны Респуб-
лики Казахстан имени Шокана Уалиханова проведена Республиканская 
конференция на тему «Имя твое неизвестно, подвиг твой бессмертен», 
приуроченная к пятилетию военно-патриотического поискового клуба 
«Көкше-Іздеу».

На базе военно-технической школы МО РК города Тараза проведен об-
ластной военно-патриотический сбор молодежи «Айбын-2023», орга-
низованный Управлением по вопросам молодежной политики акима-
та Жамбылской области.

Первая встреча врачей военного госпиталя 
города Тараза и руководства NIS состоялась пока без 
участия школьников, потому что сейчас предметом 
разговора стало только обсуждение деталей будущей 
совместной работы. Но при этом педагоги учебного 
заведения отметили, что сама инициатива создания 
клуба «Юный санитар» родилась по озвученным 
пожеланиям детей. Изучение будущих планов 
школьников показало, что многие из них намерены 
после окончания школы поступать в медицинские 
вузы. И практическое изучение медицинского дела 
станет отличным дополнением к теоретическим 
знаниям. 

В рамках встречи состоялось подписание 
меморандума о сотрудничестве школы и военных 
медиков. Предполагается, что один или два раза в 
месяц медики Военного госпиталя будут проводить 
со школьниками практические занятия по оказанию 
первой медицинской помощи. Опыт у военных медиков 
большой, как и желание школьников осваивать на 
практике правила оказания медицинской помощи. Уже 
около 50 учащихся школы изъявили желание вступить 
в клуб «Юный санитар». 

– Мы считаем, что умение оказывать первую 
медицинскую помощь — это жизненно важный 
навык каждого человека, и только приветствуем 
стремление детей освоить это направление, – 
отметила директор NIS Каракоз Абдрахманова. – 
Результатом взаимодействия станет усиление военно-
патриотического воспитания молодежи, обучение ее 
основам безопасности жизнедеятельности и методам 
оказания первой помощи, повышение уровня их 
профессионализма и лидерских качеств. И мы очень 
благодарны военным медикам за готовность обучать 
практически наших учащихся.

Общее руководство клубом «Юный санитар» 

возложено на военного руководителя школы Гани 
Аденова. Теоретические занятия с детьми будут 
проводить штатные медики школы, основная 
задача которых — следить за состоянием здоровья 
школьников. Планируется проведение круглых 
столов, семинаров, конференций и практических 
занятий. Расширение сферы деятельности открывает 
для медиков возможность проявить себя в роли 
педагогов, а сотрудничество с военными медиками — 
расширение круга профессионального общения. 

– Мы с радостью восприняли предложение 
руководства школы о сотрудничестве, потому что это 
внесет новые краски в нашу повседневную службу, 
— заверил начальник хирургического отделения 
Военного госпиталя г.Тараза майор медицинской 
службы Бегалы Тлеген. — Мы рады тому, что 
представители молодого поколения еще со школьной 
скамьи проявляют интерес к медицине. Возможно, 
в процессе дальнейшего обучения кто-то из детей 
изъявит желание посвятить себя именно военной 
медицине. 

Подписание меморандума о сотрудничестве и 
обсуждение практических уроков стало началом 
совместной работы. Тщательно продуманный 
план занятий создаст интересный и насыщенный 
обучающий курс, пользу от которого видят и медики, 
и педагоги школы. 

Основными целями конференции явились обобщение 
опыта работы с различными типами архивных 
документов, содержащих сведения о погибших, без 
вести пропавших, а также электронными базами данных 
документов, обмен опытом между специалистами по 
военной истории, архивистами и участниками поисковых 
организаций с целью повышения методического уровня 
исследований по установлению судеб погибших и без 
вести пропавших защитников Родины, в том числе 
погибших в плену.

В работе конференции приняли участие 
преподавательский состав Военного колледжа МО РК 

им. Ш. Уалиханова, военно-патриотический поисковый 
клуб «Көкше-Іздеу», Высший Казахский гуманитарно-
технический колледж, Акмолинский областной филиал 
Республиканского Общественного Объединения 
«Ветераны Вооруженных Сил РК».

В ходе мероприятия выступил заместитель 
руководителя военно-патриотического поискового 
клуба «Көкше-Іздеу» Ермек Рахимов, который подробно 
рассказал о проводимой на сегодняшний день работе по 
поиску без вести пропавших защитников Родины.

На счету военно-патриотического поискового 
клуба «Көкше iздеу» — участие в «Вахтах памяти» в 

Торжественное открытие сбора началось с 
исполнения Государственного гимна. В сборе приняли 
участие 8 команд.

Юноши и девушки военно-патриотических клубов 
из Тараза и Жамбылской области в возрасте 14-18 лет 
(в каждой команде 10 юношей и  5 девушек) приняли 
участие в 9 видах соревнований: подтягивание на 
перекладине, подъём туловища из положения лежа, 
разборка и сборка автомата Калашникова, исполнение 
строевой песни в составе команды, надевание 
общевойскового защитного комплекта, стрельба 
из пневматической винтовки, робототехника, 
преодоление полосы препятствий, перетягивание 
каната.

Участники сбора показали свое высокое мастерство 
в выполнении военных нормативов и физическую 
подготовленность, а также спортивный дух и волю к 
победе.

При подведении итогов судейский состав 

действовал максимально беспристрастно и 
профессионально, учитывалось время, затраченное 
на выполнении нормативов, исполнение строевой 
песни, преодоление полосы препятствий и количество 
штрафных баллов, полученных на каждом этапе 
соревнований.

Завершилось мероприятие награждением 
и вручением победителям индивидуальных и 
командных грамот, кубков и сертификатов. Первое 
место завоевали представители ВПК средней школы 
№ 32 Кордайского района, на втором месте - ВПК 
«Жас Ұлан» Жамбылского политехнического высшего 
колледжа, третьими стали ребята из ВПК школы-
гимназии им. Г.Муратбаева Байзакского района.

Сержант запаса Динара ОМАРОВА, 
Преподаватель НВ и ТП Жамбылского 
политехнического высшего колледжа

ОБУЧИМ ЮНЫХ 
САНИТАРОВ! 

«ИМЯ ТВОЕ НЕИЗВЕСТНО, 
ПОДВИГ ТВОЙ БЕССМЕРТЕН»

СПОРТИВНЫЙ ДУХ И ВОЛЯ 
К ПОБЕДЕ

ПАТРИОТТЫҚ МАҢЫЗЫ 
ЗОР ШАРА  

Ленинградской области и городе Туле в России. Парни и девушки 
в ходе поисковых работ приобретали необходимые навыки и 
дружеские связи. Благодаря совместной работе с общественным 
объединением «Мемориальная зона», в августе текущего года 
руководитель и участники военно-патриотического поисково-
исследовательского клуба ограниченным составом при 
поддержке акимата области и Посольства Республики Казахстан 
в Украине выехали по местам боев 106-й казахской национальной 
кавалерийской дивизии в Харьковской области.

В ходе мероприятия для участников конференции была 
организована выставка образцов вооружения и военной техники, 
были продемонстрированы учебная и научная базы, спортивный 
комплекс, музей и бытовые условия проживания кадетов.

- Мы считаем, что сохранение памяти о Великой Отечественной 
войне крайне важно для поддержания мира и процветания 
в стране. Что может быть важнее для нас, чем память о 
защитниках Отечества. Именно они, защитники Отечества, 
люди, которые дают присягу и защищают свою Родину, всегда 
на передовой. Наши отцы и деды внесли весомый вклад в дело 
победы над фашизмом. Наш с вами долг — помнить, уважать и 
рассказывать подрастающим поколениям о том, что делают для 
нас защитники. И, конечно, на этой войне были ужасные потери. 
И эта работа, проводимая военно-патриотическим поисковым 
клубом «Көкше-Іздеу», очень значима. Несмотря на такую 
отдаленность времени, находят сегодня останки наших воинов, 
— отметил в своем выступлении начальник Военного колледжа 
Министерства обороны РК полковник Болат Оспанбеков.

По итогам мероприятия всем участникам были вручены 
грамоты и благодарственные письма.


